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DANSK LANDSKABSPRIS 2025

CHARLOTTE SKIBSTED LANDSKAB

DE FEM HALDER - en arkitektonisk palimpsest

De fem Halder er fællesbetegnelsen for et af Danmarks største borganlæg. Det omfatter i virkelig-

heden fem borganlæg, og en vandring mellem disse fører gennem mere end 800 års historie, fra 

middelalderen til i dag og i morgen. 

Landskabet ved Hald Sø blev dannet under den sidste istid og naturen skabte således betingel-

serne for anlæggelse af voldsteder, borgbanker, barokanlægget, den romantiske have og det nu-

værende Hald. 

Gennem 800 år er Hald-området udviklet, transformeret og forfaldet i en dynamisk proces mel-

lem naturens og kulturens kræfter. I samme øjeblik noget er etableret, begynder forfaldet. Denne 

gensidighed er i høj grad med til at gøre De fem Halder til det, de er i dag, en fragmenteret, ruinøs 

helhed af natur, anlæg og bebyggelse vævet sammen af menneskets aktivitet i området.

Projektet til De fem Halder er udformet som en arkitektonisk bearbejdet serie af arkitektoniske og 

landskabelige led, der skaber sammenhæng mellem fysiske spor efter bygningsværker og anlæg, 

der har afløst hinanden gennem århundreder, så disse vil stå klart for den besøgende.

Planen formidler samspillet mellem kulturlandskab, bygningsspor og materialer og bygger på den 

nyeste arkæologiske viden. Accentuering gennem antikvarisk og landskabsarkitektonisk bearbejd-

ning værner om autenticiteten og er sket med respekt for de kulturhistoriske værdier. Lavmælthed 

er idealet og planen har skabt rammerne for, at arkitektonisk integritet, sanselighed, lødig patine-

ring og lavt vedligehold kan gå hånd i hånd. 

Projektet til De fem Halder præsenterer et overskueligt, forgrenet og historisk forankret formid-

lende stinet, hvor nye akser og en boardwalk langs Hald Sø giver frihed til at vælge ruter, korte 

som lange - også for bevægelseshæmmede. Udgangspunktet for besøg er den nyanlagte p-plads i 

Almindingen, hvor også Haldlængen med madpakkely, vandpost og toiletter er opført. I Haldladen 

introduceres den besøgende til stedets historie og persongalleri. Den historiske legeplads introdu-

cerer stedet i børns øjenhøjde.

Planen for De fem Halder er restaurativ, kommunikativ og prospektiv. De historiske spor er bearbej-

det og sporene åbnet for fortællinger med tilbud rettet mod mange målgrupper med forskellige 

behov og interesser. 

Planens mål er, at publikum erfarer, sanser, lærer og oplever, mens de bevæger sig i terrænet. 

Planen styrker, revitaliserer og bygger videre på de eksisterende værdier, inviterer publikum til 

deltagelse og er samtidig åben og robust, så generationer efter os kan bygge videre herpå, når ny 

viden eller andre behov giver grund til det. 

De fem Halder er med projektet tydeliggjort gennem terrænbearbejdning (Hald IV-V), rydning af 

træer (Hald I, II, III) skærpelse af voldsider og voldgrave (Hald I, II, III) og nyplantning af bl.a. rækker 

af lindetræer og historiske æbletræer (Hald IV-V). 

Nye historisk formidlende lag er tilføjet i form af bygningsspor udført som plinte og bordurer af 

granit, der aftegner grundridsene af tidligere bebyggelser (Hald II, III, IV-V), broer (Hald II, III), den 

romantiske have (V) understøttes af stiforløb med trin af træ, fortællerbænk, udsigtsplinte og en 

stente over jorddiget, der indrammer haven. 

Den middelalderlige uvejsomhed langs Hald Sø formidles af boardwalken gennem de våde arealer 

langs søen. Boardwalkens ’stikveje’ giver adgang til den aldrig færdigbyggede Hald II, hvis integri-

tet og aflæsning som selvstændigt voldanlæg på denne måde understøttes. 

Tårnet på Hald III er forhøjet og der er etableret en ny bro. Hldladen er ombygget og ramme om 

en udstilling, der introducerer den besøgende til De fem Halder. 

Bygherre Naturstyrelsen

Indbudt konkurrence 1. præmie, 2016

Status Realiseret 2022

Præmieret Arkitekturens Pris, Viborg, 2022

Areal 15 ha

Bygherre Naturstyrelsen

Samarbejdsparter Professor Martin Zerlang, 

Charlotte Skibsted, Cornelius + Vöge, ARTELIA

Bidragyder A.P. Møller Fonden
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De Fem Halder1

Erik Brandt Dam Arkitekter 

/ Charlotte Skibsted Landskab

Erik Brandt Dam Arkitekter 

/ Charlotte Skibsted Landskab

Ravnsbjergvej 71, 

8800 Viborg

Erik Brandt Dam

Erik@ebd.d

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:
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Enghave Brygge Metroplads2

Juul Frost Arkitekter

Juul Frost Arkitekter

2450 København SV

Rasmus Würtz Lindemann 

rl@juulfrost.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Mellem Havneholmen i nord og Teglholmen i syd udgør Enghave Brygge 
et ’missing link’ i udviklingen af Sydhavnen.  
 

En ny, grøn bydelsplads 
Metropladsen, der stod færdig i 2024, strækker sig næsten 200 meter og fungerer som et 
hverdagsrum for både transit og ophold. Mod syd trækker en bred opholdstrappe 
byrummet helt ned til vandet, mens grønne bede med siddepladser og Metroens 
karakteristiske prismevinduer skaber liv og variation. 

På den ene side afgrænses pladsen af ny bebyggelse, på den anden af Nelson Mandelas 
Allé og Enghave Brygge-kanalen. Alléens træer fortsætter ind på pladsen, hvor de møder 
elementer af industrinatur – et greb, der bidrager til at gøre pladsen til en af Københavns 
grønneste metropladser. 

Industrihistorien som inspiration 
Materialer og beplantning er inspireret af havnens industrielle fortid og det nærliggende 
H.C. Ørstedværk. Store betonfliser i sammenhængende flader markerer tre centrale 
punkter: mødet med vandet, forbindelsen til Frederiks Brygge og åbningen mod 
Kraftværksparken. 

Beplantningen er præget af robuste græsser, stenplanter og bede med knust beton og 
grus. Træsorter med forskelligt løv, blomstrende buske og bærplanter tilfører variation og 
årstidsforandring. 

Overblik og tilgængelighed 
Metroens vinduer, ventilation, elevatorer og trapper ligger samlet i et tydeligt bånd hen 
over pladsen, så orienteringen er enkel. Cykelparkeringen rummer omkring 400 pladser, 
placeret i zoner, så andre dele af pladsen er fri til bevægelse, ophold og udeservering. 

Fra masterplan til metroplads 
Enghave Brygge Syd har gennemgået en markant forvandling siden de første streger til 
masterplanen blev lagt i 2007. Området har fået både masterplan, lokalplan og 
bebyggelsesplan, og senest et lokalplantillæg til den nye metrolinje. Ændringerne har haft 
betydning for bebyggelsesplanen, trafikafviklingen og udformningen af det nye byrum. 

 
FAKTA 
 
Klient: Metroselskabet og By og Havn. 
Rolle: Projekt og projekteringsleder, ansvarlig for design af landskabsarkitektur, 
infrastruktur, klimatilpasning og beplantning / biodiversitet.  
Aktiviteter, opgaver og projektfaser: En underaftale under hovedaftalen, forprojekter, 
udbudsprojekter, projekteringsledelse, tilsyn og opfølgning. 
Periode: 2020-2024 



Generationernes Frederiksberg er et 
nyt bykvarter, der samler plejehjemmet 
Ingeborggården og Frederiksberg fod-
boldklub under ét og samme tag. Pro-
jektet indeholder – ud over plejeboliger, 
café, og Frederiksberg Boldklub – lokale 
byrum samt et nyt sportsbånd, der flet-
ter flowet af beboere, idrætsudøvere, 
cyklister og bløde trafikanter sammen 
med offentligt bytorv og multibaner. 

Selve bebyggelsen er udformet som et 
åbent plejehjemsbyggeri omkring 6 nye 
lommepladser, der i dag fungerer som 
generatorer for byliv, møder på tværs af 
generationer og nye fællesskaber. 

Ældre og unge deler hverdagsliv
Generationernes Frederiksberg ligger i 
grænselandet mellem det gamle og det 
nye Frederiksberg. Projektet drager in-
spiration fra det historiske Frederiksberg 
med smukke bygninger og elegante 
grønne frirum koblet med et mere dy-
namisk byrumsdesign, der kan tiltræk-
ke mange forskellige aktører. Projektet 
nuancerer de offentlige byrum, så der 
er god plads til alle brugertyper, uden at 
nogen skal føle sig særligt udsat. Her-
ved kan cykeltrafik, ophold og leg finde 
sted parallelt og sikre levende og trygge 
byrum for unge som ældre. 

Klimasikring og LAR
For at imødekomme klimasikring og 
skybrudshåndtering (LAR) er der etable-
ret en nedgravet faskine og et forsinkel-
sesbassin på 120 m³ som sikring, hvis 
vandet stuver op ved større regnvands-
hændelser. Ud fra målsætningen om 
skybrudssikring og håndtering af regn-
vand er der også beplantning på tagfla-
den for at tilbageholde regnvandet og 
derved belaste kloaksystemet i mindre 
omfang.

Gode tilbagemeldinger fra beboerne
Generationernes Frederiksberg er et af 
favoritprojekterne i Nordic Office of Ar-
chitecture, fordi projektet gavner både 
biodiversitet og brugere. 

Tilbagemeldingerne fra beboerne og 
personalet har været positive – bl.a. har 
personalet givet udtryk for, at beboerne 
oplever, at der er kommet flere varme 
hænder og mere liv på plejehjemmet. 
Faktum er, at der ikke er ansat mere per-
sonale på plejehjemmet, men indtryk-
ket er blevet skabt, fordi vi er lykkes med 
at designe nogle rum og opholdsrum 
ude og inde, hvor man møder hinan-
den. Der er kommet en ny synlighed af 
livet udenfor boligerne og en ny tryghed 
i hverdagen. På den måde har Genera-
tionernes Frederiksberg været med til at 
afhjælpe den ensomhed, der er en stor 
samfundsudfordring. Generationernes 
Frederiksberg hylder synligheden og de 
gode bevægelsesstrømme, hvor men-
nesker mødes og ser hinanden. 

Derfor ønsker vi at nominere Generatio-
nernes Frederiksberg til Dansk Land-
skabspris 2025.

Generationernes landskab 
Bygningsstrukturen skaber en serie af 
lommepladser, -byrum og -haverum i 
tæt kontakt med plejehjemmet Inge-
borggårdens og Frederiksberg Bold-
klubs indre funktioner. Overdækkede zo-
ner skaber rum til udeliv i al slags vejr, og 
de mange gamle træer bidrager til bio-
diversiteten og naturplevelsen i området.

Sportsbåndet samler forbindelser, ak-
tiviteter, leg og ophold i et dynamisk og 
levende byrumsstrøg, der rækker ud til 
sine omgivelser og skaber nye forbin-
delser. Her sikres lige adgang for cyk-
lister og fodgængere, områdets skole-
børn, fodboldklubbens mange brugere, 
legende småbørn, ældre borgere og alle 
herimellem - i et universelt design, med 
respekt for borgere med forskellig hastig-
hed og transportform. 

En fælles sti- og cykelforbindelse ska-
ber et dynamisk flow gennem området 
som afspejles i byrummenes formsprog. 
Hvor stien viger, skabes legende øer til 
ophold og aktivitet.

Play Park og Parkeringslunden
To parkeringspladser er placeret øst på 
grunden mod Marielystvej: Parkerings-
lunden, som fremstår grøn og med re-
kreative klimatiltag, og Play Park, som er 
mere urban og legende i sit udtryk. 

Begge parkeringslommer har dobbelt-
udnyttelse: I weekenderne anvendes 
parkeringspladserne både for besø-
gende, personale og til fodboldklubbens 
aktiviteter. I dagtimerne på hverdage, 
hvor parkeringspladsen er tynd for biler, 
er der skabt rammer for de lokale skoler 
og træningstilbud med cirkeltræning, 
parkour, alfabet-tagfat, udendørs mate-
matik og stopløb på 100 m linjen på vej 
til sportsbåndet og banerne.

Byrumsdesignet giver muligheden for 
at etablere en række mere udadvendte 
servicetilbud, der kan benyttes 24/7 og 
bidrage til aktivitet og fællesskab på 
tværs af generationer.

Generationernes Frederiksberg
Et nyt bykvarter med lommerparker, som genererer fællesskab og byliv 
- på tværs af generationer.

Navn: Generationernes Frederiksberg

Årstal: 2023

Rådgiver: Nordic Office of Architecture 
(Arkitekt- og Landskabsarkitektrådgiv-
ning)

Bygherre: Frederiksberg Kommune og 
OK-Fonden

Samarbejdspartnere: G.V.L. Entreprise, 
DOMINIA og BBP

Areal: Brutto 17.800 m2 / Klubhus 1000 
m2 /Udearealer >5.000 m2 

Økonomi: Samlet anlægssum for byg-
geri og landskab: 230 mio. DKK

”Vi er lykkes med at designe 
nogle rum og opholdsrum 
ude og inde, hvor man møder 
hinanden”
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Generationernes Frederiksberg3

Nordic Office of Archicture

Nordic Office of Archicture

Peter Bangs Vej 147, 

2000 Frederiksberg

Anne Mette Scharling 

Anne.Mette.Scharling@nordicarch.com

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Foto: Laura Stamer



Sted

Amager, Danmark

År

2023-2025

Areal

1430 m²

Klient

Grønjordskollegiet

Totalrådgiver

arki_lab

Bygherre

Grønjordskollegiet i samarbejde 

med FA09

Entreprenør

F. J Poulsen

Med støtte fra:

Københavns Biodiversitetspulje

Nordea Fonden 

Villum Fonden

 Klimahaven
  Grøn transformation af Grønjordskollegiets parkeringsplads

Klimahaven er en transformation af en parkeringsplads til en grøn oase med træer og høj biodiversitet. 

Projektet blev udviklet sammen med kollegiets beboere som en del af den overordnede visionsplan for 

Grønjordskollegiets samlede udearealer. arki_lab har bistået kollegiet med fondssøgning og projektet er 

realiseret med støtte fra både Nordea- fonden, Villum Fonden og Københavns Kommunes 

biodiversitetspulje.

Sammen om det fælles

Klimahaven er resultatet af en lang inddragelsesproces, hvor kollegianerne har været med til at definere 

både de overordnede rammer for udearealerne, og Klimahavens specifikke udformning. Gennem løbende 

samarbejde med beboerne har arki_lab og beboerrådet givet form til visionen for haven på den gamle 

parkeringsplads.

Levesteder frem for parkeringspladser

Haven er anlagt med det formål at skabe et nyt rekreativt rum for beboerne, med en række mindre 

opholdspladser til mere tilbagetrukne aktiviteter - et sted hvor man slentrer, læser en bog, mødes med en 

ven, oplever sæsonerne skifte osv. Klimahaven er tilrettelagt med henblik på gode levevilkår for alle 

områdets beboere: mennesker, dyr, planter og insekter. Ved at prioritere levesteder over parkeringspladser 

har vi skabt vi et kollegialt fællesareal hvor byliv og natur vokser side om side.

Gennem en bearbejdning af landskabets topografi, er der skabt variation i niveauer, og følelsen af et mere 

interessant terræn man kan bevæge sig rundt i. Det inkluderer et større regnbed, som er nedsunket i 

terrænet, og der er skabt små bakker, som man kan læne sig op ad, gå rundt mellem eller op på. 

Grønt og genbrug

Vi har gjort alt hvad vi kunne, for at ændre området fra gråt til grønt. Brandvejen, som løber gennem 

haven, har vi integreret ved at store dele af vejen er anlagt med græsarmering, så på trods af, at forløbet 

skal kunne bære en brandbil, får brandvejen så grønt et udtryk som muligt. Stisystemerne på tværs af 

haven er anlagt med sporadiske trædesten, og understreger for havens besøgende, at vi bevæger os på 

naturens præmisser.

Der har været fokus på genanvendelse og genbrug i Klimahaven. Stien, der snor sig ned gennem haven er 

lavet af SF- sten fra den gamle parkeringsplads. Og al den jord vi har gravet op, er blevet brugt andre 

steder i gårdrummet. Vi har gjort os umage for, at genbruge alt fra cykelstativer og lamper til planter og 

grus i anlægget af haven.

Modelfoto fra projektets tidligere faser Den frodige Klimahave mellem Grønjordskollegiets blokke 
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Grønjordskollegiets Klimahave4

arki_lab

arki_lab

Grønjordsvej 1, 

2300 København

Anna Nurup  

an@arkilab.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Sted

Amager, Danmark

År

2023-2025

Areal

1430 m²

Klient

Grønjordskollegiet

Totalrådgiver

arki_lab

Bygherre

Grønjordskollegiet i samarbejde 

med FA09

Entreprenør

F. J Poulsen

Med støtte fra:

Københavns Biodiversitetspulje

Nordea Fonden 

Villum Fonden

 Klimahaven
  Grøn transformation af Grønjordskollegiets parkeringsplads

Klimahaven er en transformation af en parkeringsplads til en grøn oase med træer og høj biodiversitet. 

Projektet blev udviklet sammen med kollegiets beboere som en del af den overordnede visionsplan for 

Grønjordskollegiets samlede udearealer. arki_lab har bistået kollegiet med fondssøgning og projektet er 

realiseret med støtte fra både Nordea- fonden, Villum Fonden og Københavns Kommunes 

biodiversitetspulje.

Sammen om det fælles

Klimahaven er resultatet af en lang inddragelsesproces, hvor kollegianerne har været med til at definere 

både de overordnede rammer for udearealerne, og Klimahavens specifikke udformning. Gennem løbende 

samarbejde med beboerne har arki_lab og beboerrådet givet form til visionen for haven på den gamle 

parkeringsplads.

Levesteder frem for parkeringspladser

Haven er anlagt med det formål at skabe et nyt rekreativt rum for beboerne, med en række mindre 

opholdspladser til mere tilbagetrukne aktiviteter - et sted hvor man slentrer, læser en bog, mødes med en 

ven, oplever sæsonerne skifte osv. Klimahaven er tilrettelagt med henblik på gode levevilkår for alle 

områdets beboere: mennesker, dyr, planter og insekter. Ved at prioritere levesteder over parkeringspladser 

har vi skabt vi et kollegialt fællesareal hvor byliv og natur vokser side om side.

Gennem en bearbejdning af landskabets topografi, er der skabt variation i niveauer, og følelsen af et mere 

interessant terræn man kan bevæge sig rundt i. Det inkluderer et større regnbed, som er nedsunket i 

terrænet, og der er skabt små bakker, som man kan læne sig op ad, gå rundt mellem eller op på. 

Grønt og genbrug

Vi har gjort alt hvad vi kunne, for at ændre området fra gråt til grønt. Brandvejen, som løber gennem 

haven, har vi integreret ved at store dele af vejen er anlagt med græsarmering, så på trods af, at forløbet 

skal kunne bære en brandbil, får brandvejen så grønt et udtryk som muligt. Stisystemerne på tværs af 

haven er anlagt med sporadiske trædesten, og understreger for havens besøgende, at vi bevæger os på 

naturens præmisser.

Der har været fokus på genanvendelse og genbrug i Klimahaven. Stien, der snor sig ned gennem haven er 

lavet af SF- sten fra den gamle parkeringsplads. Og al den jord vi har gravet op, er blevet brugt andre 

steder i gårdrummet. Vi har gjort os umage for, at genbruge alt fra cykelstativer og lamper til planter og 

grus i anlægget af haven.

Modelfoto fra projektets tidligere faser Den frodige Klimahave mellem Grønjordskollegiets blokke 
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Grønningen-Bispeparken5

SLA

SLA

Hovmestervej 19, 

København NV

Cecilie Overgaard Rasmussen 

cor@sla.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Bilag — Dansk Landskabspris 2025

Grønningen-Bispeparken er Københavns hidtil mest radikale naturbaserede klimaprojekt, der integrerer naturen, i 
dens mest vilde og godgørende form, i en udsat del af byen. Designet omdanner 20.000m2 øde græsplæne til et bølget 
naturlandskab med 18 forbundne regnvandsbassiner, der sikrer området mod oversvømmelse, styrker biodiversiteten 
og fungerer som sociale lommer for beboerne. Grønningen-Bispeparken er ingen romantisk promenadepark, men 
et paradigmeskifte indenfor byudvikling, hvor form følger natur og hvor arkitekturens fornemste opgave er at skabe 
rum for liv – alt liv.

Sted:
Ydelse:
Bygherre:
Årstal:
Areal:
Landskabsarkitekt:
Samarbejdspartnere:

Anlægsøkonomi:

v. Hovmestervej 19, København NV
Byrum, skybrudssikring, belysning
Københavns Kommune
2020-2024
20.000 m2
SLA
NIRAS (ingeniør), Kerstin Bergendal (kunstprojekt), Efterland (kunstprojekt), 
Christian Raabæk (kunstprojekt), Ebbe Dalsgaard (entreprenør), Hogager Byg 
(anlæg kunst)
29 mio DKK

‘Grønningen-Bispeparken’: 
Radikal klimatilpasning for alt liv

Dansk Landskabspris 2025

SLA’s parkdesign viderefører de værdier, som lå i det oprindelige parkdesign af C. Th. Sørensen, og opdaterer dem 
til moderne behov. Parken var blevet en utryg og lidet brugt græsplæne, der skabte deciderede ’regnvandsmotorveje’ 
under skybrud, og som var fattig på plantevariation og biodiversitet. 

Fra klimalavninger til sociale lavninger
For at imødekomme disse udfordringer har SLA og NIRAS designet en sammenhængende række af 18 ’klimalavninger’ 
igennem parken. Lavningerne håndterer mere end 3.000 m3 regnvand fra parken og de omkringliggende gader. Når 
det regner, fungerer de forbundne bassiner som et champagnetårn, hvor flere lavninger fyldes efterhånden som 
regnen fortsætter. Når det er tørt, fungerer lavningerne som sociale rum. De mindre kan være intime mødesteder, 
mens de større kan rumme et loppemarked.

Parken rummer fem overordnede naturtyper, designet ud fra deres klimatiske og sociale funktioner: De våde 
lavninger Biooaser, hvor naturen og dyrelivet har forrang; de små, tørre biotoper Mellem Stammerne til leg; de større, 
tørre Fællesplæner til sport, markedsdage og fællesspisning; de små, urbane Lommepladser til ophold og samvær mellem 
bygningerne; og Bunkerbakkerne, der omdanner de gamle koldkrigsbunkere til fleksible sociale opholdssteder.
 
En kvarterspark for alt liv
Den nye beplantning omfatter 149 træer og frøblandinger med lokale arter, der supplerer de gamle tjørnetræsrækker 
og styrker parkens biodiversitet og robusthed – mens den visuelle akse mod Grundtvigskirken bevares.
 
En slyngende sti der opløser sig
Stier af lyse tegl (en hilsen til naboen Grundtvigskirken) og grus bølger sig gennem parken, forsvinder i græsset 
og dukker op igen – og tvinger bogstavelig talt parkens besøgende ud i bynaturen. Andre stier sørger for fuld 
tilgængelighed gennem parken. 

En park formet af samarbejde, inddragelse og dialog
Parken er blevet til i tæt dialog og samarbejde mellem projektets fagfolk, bygherre og parkens naboer – en proces, der 
har været afgørende for resultatet. Kunstneren Kerstin Bergendal har har skabt et rum for dialog mellem områdets 
mange, forskellige beboere, hvor man har lyttet til hinanden og formuleret fælles idéer til den gradvise udvikling af 
parken. Et konkret resultat af inddragelsesprocessen er en række legende, rustikke trækunstværker, som er vævet 
ind i landskabet og inviterer til leg, snak og ophold.

Fra at være et øde græsplæne, som ingen følte ejerskab for, er Grønningen-Bispeparken blevet til en samlende, 
sanselig og biodivers fælled med attraktive byrum for både beboere, insekter og planter.
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Haven til Mariendalshus6

Efterland og Krydsfelt

Efterland og Krydsfelt

Mariendalsvej 48-50, 

2000 Frederiksberg

Marie Damsgaard

Marie@efterland.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Solpladsen:  
Cirkelterrasse af kvadratiske og gule genbrugstegl sat sammen i vaffelmønster. Røde resttegl optegner bedene og markerer 
overgangen mellem den eksisterende betonbelægning og det nye haveanlæg. Farverne fremhæver facadens gule og røde toner. 

Efterland og Krydsfelt står sammen bag forvandlingen 
af haven ved Mariendalshus – en klassisk andelsforening 
på Frederiksberg – hvor et tidligere nedslidt og overset 
ankomstareal er blevet forvandlet til en levende og 
inviterende forhave.

Den nye have er skabt med ambitionen om at skabe stor 
forandring med et relativt lille budget, og med et minimalt 
ressourceforbrug både i valg af materialer og i udførelsen. 
Med udgangspunkt i bygningens varme farver, grundens 
eksisterende kvaliteter – som den gamle bunker og det 
oprindelige beplantningsbillede – har Efterland og Krydsfelt 
udviklet et stedspecifikt og præcist design, som både skaber 
nye sociale rammer for beboerne og samtidig fremhæver 
stedets arkitektoniske kvaliteter. Derudover løser haven 
også en række konkrete udfordringer, som tidligere prægede 
området – herunder dårlig afvanding, slidte overflader og 
mangel på opholdsmuligheder. Designet er udført i tæt dialog 
med foreningens engagerede beboere, der igennem hele 
processen har været aktive medskabere.

Resultatet er en frodig og karakterfuld fælleshave, hvor 
robuste og årstidsvarierende beplantninger danner en sanselig 
ramme om beboernes daglige færden og ophold. I stedet 
for store hårde belægningsflader er der skabt et levende 
uderum med fokus på frodighed, variation og foranderlighed. 
Græsser, stauder og løgplanter følger årets rytme og tilbyder 
ro, farvespil og en fornemmelse af natur midt i byen. De nye 
plantebede skaber både intime nicher og åbne kig, og gør 
haven til et sted, man har lyst til at tage en pause, mødes 
med en nabo eller blot betragte havens forandring gennem 
årstiderne – fra altanen, på vej ud ad døren eller med en kop 
kaffe i hånden til havedagene, hvor beboerne selv står for drift 
og vedligehold af haven.

For at give plads til mere grønt er store dele af den gamle 
betonstensbelægning fjernet. De opbrudte betonsten er 
blevet renset og genbrugt som cirkulære siddeplinte omkring 
den nye fællesplæne. Derudover er overskudspartier af 
teglklinker – både fra genbrug og fra produktionens restlagre 
– blevet anvendt som kantafgrænsninger omkring bede 
og stier. Det skaber en materialemæssig sammenhæng 
med bygningens varme farveskala og tilfører stedet en 
detaljerigdom, der er helt unik for stedet.

Et centralt greb i projektet er etableringen af et frodigt 
regnbed, der håndterer regnvandet fra de befæstede arealer. 
Tidligere medførte kraftige regnskyl hyppige oversvømmelser 
– nu forsinkes og nedsives regnvandet i beplantede lavninger, 
som både aflaster kloaksystemet og skaber levesteder for 
insekter og fugle.

Projektet er et eksempel på, hvordan landskabsarkitektur 
med omtanke og præcision kan skabe grønne, sanselige 
mødesteder i hverdagen – samtidig med at den løser nogle af 
de store udfordringer, vores byer står over for: klimatilpasning, 
tab af biodiversitet og manglen på sunde, grønne fællesrum.

Det er samtidig et eksempel på, hvordan stor kvalitet kan 
skabes med små indgreb og udelukkende genbrugsmaterialer, 
når designet er stedsspecifikt og detaljeringen skarp.

Mariendalshus’ nye forhave repræsenterer vækstlaget i dansk 
landskabsarkitektur – og en bølge af nystartede tegnestuer, 
der gør op med traditionelle greb og tænker bæredygtighed, 
genbrug og lokale fællesskaber ind som en selvfølge. Med 
sit enkle, men ambitiøse udtryk peger projektet på en 
projektskala og en tilgang, der har potentiale til at inspirere 
også større byudviklingsprojekter.

HAVEN TIL MARIENDALSHUS, FREDERIKSBERG
 
Genbrugsmaterialer og præcise detaljer fremhæver stedets 
eksisterende kvaliteter og skaber rammen om et nyt, grønt 
hverdagsrum.

Haven til Mariendalshus
Mariendalsvej 48-50, 2000 Frederiksberg

Årstal: 2024
Rådgiver: Efterland og Krydsfelt

Entreprenør: Stenbroens ApS
Bygherre: A/B Mariendalshus

Areal : 1000 m2
Anlægssum: 1 mio kr

Alle, der ønsker at fremhæve et landskabsarkitektonisk 
projekt, der er realiseret inden for de seneste fem år,
kan indstille forslag. Indstillingen indsendes pr. mail til 
Danske Landskabsarkitekters sekretariat v/daglig
leder Lillan Thomsen på: landskabsprisen@landskabsarki-
tekter.dk
Indstillingen må maksimalt fylde en A4-side i form af et 
referenceblad, Det indstillede projekt skal dokumenteres 
med tre fotos og en plantegning. Disse kan være en del af
referencebladet eller vedlægges som bilag.
Frist for indstilling er den 15. august 2025.
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SIGNATURLISTE

BELÆGNINGER

Tegl solterrassen

K1 - Klinkekant om cirkelplænen. Recycle 45254
200x70x50 lagt fladt i to rækker, 3-5 mm fuge

Slotsgrus, (12 cm) samt 12 cm bærelag

Trædesten sat på gruspude. Samme firkantede klinte som solterrassen

KANTER

K1 - Klinkekant om cirkelplænen. Recycle 45254
200x70x50 lagt fladt i to rækker, 3-5 mm fuge

K2 - Klinkekant ud til brandvej, PK3SW, bagstøbt,
210x50x70, 3-5 mm fuge

K3 - Bedkant, én række, PK3SW lagt fladt,
210x70x50, 3-5 mm fuge

Kampesten - min. størrelsen 700 mm

JORD

                                    MU1
Engjord (74,7 % grovsand, 15,7 % finsand, 4,2% silt, 4,4 % ler og 0,9% humus) i plantebede,
0,1 m / 0,4 m tykkelse

                                    MU2
Engjord (74,7 % grovsand, 15,7 % finsand, 4,2% silt, 4,4 % ler og 0,9% humus) regnbede (0,3 m)
og plantebed (0,1 m)

BEPLANTNING

Stauder, græsser og eng - se planteplan

INVENTAR

Kuppelrist

TERRÆN

Ny højdekurver i regnbed

Centimeter
Mål: 1:100

1000 200
N

Emne:

Sag:

Tegnings. nr:

Mål:

Format:

Dato:

Sags. nr:

Bygherre:

1021_TL_01_40_01

1021_TL_01_40_01

Kontrolleret af:

Udført af:

Godkendt af:

Hans Tavsens gade 1., 2.th
DK 2200 København N
T:+45 6167 0484
E:cph@krydsfelt.org

Projektfase:

Tegnings nr:

Revision:

Mariendalsvej 50

1021

Kote- og belægningsplan

Udførelsesprojekt

A/B Mariendalshus

14.06.2024

1:100

A1

KR/MD

THV

THV

1

Rev. Rev. dato Revisionen omfatter Udf. Kontr.

1 12-09-2024 Plinte blevet kortere MD THV

Efterland.
Landskabsarkitekterne
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Kirkestien ved Låstrup7

LabLand

Viborg Kommune

Engedalvej i Låstrup

Lotte Blichfeldt, 

lovb@viborg.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:
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Bygherre: Viborg Kommune | Kontaktperson: Lotte Blichfeldt, lovb@viborg.dk | Projektadresse: Engedalvej i Låstrup | Areal: 750 meter| 
År: 2018 - 2025 | Projektfaser: Programskrivning, idéoplæg, skitsering, projektering og anlæg | Økonomi: Kr. 2.750.000 ex. moms | 
Samarbejde: Projektet er lavet i samarbejde mellem Viborg Kommune, LABLAND og Fjordklyngen med Wood-Ways som udførende.

Landskabsarkitektur er i disse år en af de mest markante driv-
kræfter for bæredygtig forandring. Det er her, vi kan samle 
funktionalitet, æstetik, sanselighed, klimatilpasning, sundhed 
og økonomi i ét helhedsorienteret greb. Det er her, vi kan skabe 
steder, der ikke blot løser behov, men løfter hele lokalsamfund 
og binder dem sammen.

Kirkestien er et eksempel på netop dette – et projekt, der med 
respekt for stedets natur og kulturhistorie åbner en hel ådal op 
for alle. Skabt i et tæt samarbejde mellem Fjordklyngen, Viborg 
Kommune og LABLAND er visionen enkel, men stærk: Natur 
for alle – uden undtagelser.

Simested Å er kendt som et af Danmarks fineste fiskesteder. 
Men åen er mere end fiskeri. Den er fortællingen om landska-
bets tilblivelse, om et rigt natur- og dyreliv, om kulturhistoriske 
spor, og om fællesskaber på tværs af generationer med små 
lokalsamfund på begge sider af ådalen. Som en del af område-
fornyelsen i Fjordklyngen blev Kirkestien udviklet fra 2017 til 
2022 med tre klare ambitioner:

At bringe naturen tættere på mennesker – som en integreret del af de 
rekreative forbindelser ved Himmerlandsstien, Fjordklyngen og Hjarbæk 
Fjord.

At skabe reel tilgængelighed – så enhver, uanset alder eller mobilitet, kan 
opleve ådalen og fiske ved Simested Å.

At genoplive den røde tråd mellem Skringstrup og Låstrup – med Kirke-
stien som et symbol på sammenhængskraft og fælles identitet.

Projektet er udviklet gennem en proces, hvor lokalsamfundets stemme 
har været central helt fra begyndelsen: Idéudvikling, analyser, workshops, 
vandringer og indsamling af stedets egne fortællinger. Det endelige de-
sign er ikke blot en fysisk løsning, men en iscenesættelse af stedets natur 
og rekreative potentiale. Med et netværk af lokale stier og ruter, tydelige 
ankomster og et varieret trædæk – som bro og boardwalk – krydser man 
i dag smeltevandsdalen på en rejse, der er lige så meget en sanselig op-
levelse som en funktionel forbindelse. Kirkestien er ikke kun en sti – den 
er et mødested mellem fortid og fremtid, mellem mennesker og natur på 
tværs af naturen og lokalsamfundene i området. 
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Bygherre: Viborg Kommune | Kontaktperson: Lotte Blichfeldt, lovb@viborg.dk | Projektadresse: Engedalvej i Låstrup | Areal: 750 meter| 
År: 2018 - 2025 | Projektfaser: Programskrivning, idéoplæg, skitsering, projektering og anlæg | Økonomi: Kr. 2.750.000 ex. moms | 
Samarbejde: Projektet er lavet i samarbejde mellem Viborg Kommune, LABLAND og Fjordklyngen med Wood-Ways som udførende.

Landskabsarkitektur er i disse år en af de mest markante driv-
kræfter for bæredygtig forandring. Det er her, vi kan samle 
funktionalitet, æstetik, sanselighed, klimatilpasning, sundhed 
og økonomi i ét helhedsorienteret greb. Det er her, vi kan skabe 
steder, der ikke blot løser behov, men løfter hele lokalsamfund 
og binder dem sammen.

Kirkestien er et eksempel på netop dette – et projekt, der med 
respekt for stedets natur og kulturhistorie åbner en hel ådal op 
for alle. Skabt i et tæt samarbejde mellem Fjordklyngen, Viborg 
Kommune og LABLAND er visionen enkel, men stærk: Natur 
for alle – uden undtagelser.

Simested Å er kendt som et af Danmarks fineste fiskesteder. 
Men åen er mere end fiskeri. Den er fortællingen om landska-
bets tilblivelse, om et rigt natur- og dyreliv, om kulturhistoriske 
spor, og om fællesskaber på tværs af generationer med små 
lokalsamfund på begge sider af ådalen. Som en del af område-
fornyelsen i Fjordklyngen blev Kirkestien udviklet fra 2017 til 
2022 med tre klare ambitioner:

At bringe naturen tættere på mennesker – som en integreret del af de 
rekreative forbindelser ved Himmerlandsstien, Fjordklyngen og Hjarbæk 
Fjord.

At skabe reel tilgængelighed – så enhver, uanset alder eller mobilitet, kan 
opleve ådalen og fiske ved Simested Å.

At genoplive den røde tråd mellem Skringstrup og Låstrup – med Kirke-
stien som et symbol på sammenhængskraft og fælles identitet.

Projektet er udviklet gennem en proces, hvor lokalsamfundets stemme 
har været central helt fra begyndelsen: Idéudvikling, analyser, workshops, 
vandringer og indsamling af stedets egne fortællinger. Det endelige de-
sign er ikke blot en fysisk løsning, men en iscenesættelse af stedets natur 
og rekreative potentiale. Med et netværk af lokale stier og ruter, tydelige 
ankomster og et varieret trædæk – som bro og boardwalk – krydser man 
i dag smeltevandsdalen på en rejse, der er lige så meget en sanselig op-
levelse som en funktionel forbindelse. Kirkestien er ikke kun en sti – den 
er et mødested mellem fortid og fremtid, mellem mennesker og natur på 
tværs af naturen og lokalsamfundene i området. 
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Lynladestationen ved Nørre Alslev8

COBE

COBE

Baltivej 12, 

4840 Nørre Alslev

Stine Lund Hansen 

slh@cobe.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Steder: Ballerup, Billund, Brande, Hillerød, Nykøbing Mors, Nørre Alslev, Rønned, Kolding, Odense, Pårup, Åbenrå, Frederiksberg, 
Fredericia (flere i fremtiden)
Årstal: Realiseret 2022-2025
Bygherre: Clever  
Størrelse, landskab: fra 1.449m² til 8.600m²  
Samarbejdspartnere: Ingeniør: Strunge Jensen A/S, Biolog: COWI 

Oplev naturen, lyt til fuglene og gå på jagt efter insekterne ved 
det døde ved. Ved Clevers lynladestationer kan du lynlade ikke 
kun din bil, men også dig selv i et landskab, der omfavner sindsro, 
biodiversit og klimahåndtering.

Lynladestationerne er placeret flere steder ved større infrastruk-
turårer - lige fra Nykøbing Mors i Nordjylland til Nørre Alslev på 
Falster. Stationerne er designet ud fra en gentænkning af ”mo-
bilitetsoplevelsen”, hvor landskabet skal inspirere til at tage en 
pause på farten, sænke tempoet og gå på opdagelse i naturen. 
Med et diverst landskabsrum, der er anlagt i organiske former 
og forbindes gennem snoede grusstier, inviteres brugerne til at 
undersøge den særlige natur, der er på stedet eller blot til at tage 
et hvil inden turen går videre. Stationerne er designet med en 
modulær og skalerbar tilgang. Det betyder, at både træcanopyer, 
belægninger og inventar er genkendelige elementer, der går igen 
i alle stationerne, men at hvert sted er en unik oplevelse i dens 

udformning og  design af landskabet. Landskaberne er skabt ud 
fra et fokus på det individuelle steds særlige karakter og analyse 
af jordbund og topografi. Et eksempel er lynladestationen i Billund, 
som ligger på et tidligere gårdanlæg, hvor en træallé karakterise-
rede vejen op til hovedhuset. Gården er i dag væk, men træallén er 
bevaret og indarbejdet som en del af det nye energilandskab.  

Projekterne tager udgangspunkt i at skabe levesteder for lokale 
arter ved at inkludere hjemmehørende beplantningstypologier. 
Disse er med til at danne rammer for ynglesteder, nektarkilder, 
engarealer, sydvendte skråninger, regnvandsopsamling, sten-
bunker og dødt ved, der alle kan få mikroklimaer for insekter og 
svampe til at blomstre. Lynladestationerne er en transformation 
af marker, nedlagte gårde eller postindustrielle grunde til nye 
sanselige, biodiverse og meningsfulde parklandskaber, hvor natur 
og infrastruktur vokser sammen. En pause på vejen, hvor både 
mennesker, flora og fauna kan lade op. 

Lynladestationer - den meningsfuld pause

Lynladestation Billund

Lynladestation Nykøbing MorsLynladestation Åbenrå
Steder: Ballerup, Billund, Brande, Hillerød, Nykøbing Mors, Nørre Alslev, Rønned, Kolding, Odense, Pårup, Åbenrå, Frederiksberg, 
Fredericia (flere i fremtiden)
Årstal: Realiseret 2022-2025
Bygherre: Clever  
Størrelse, landskab: fra 1.449m² til 8.600m²  
Samarbejdspartnere: Ingeniør: Strunge Jensen A/S, Biolog: COWI 

Oplev naturen, lyt til fuglene og gå på jagt efter insekterne ved 
det døde ved. Ved Clevers lynladestationer kan du lynlade ikke 
kun din bil, men også dig selv i et landskab, der omfavner sindsro, 
biodiversit og klimahåndtering.

Lynladestationerne er placeret flere steder ved større infrastruk-
turårer - lige fra Nykøbing Mors i Nordjylland til Nørre Alslev på 
Falster. Stationerne er designet ud fra en gentænkning af ”mo-
bilitetsoplevelsen”, hvor landskabet skal inspirere til at tage en 
pause på farten, sænke tempoet og gå på opdagelse i naturen. 
Med et diverst landskabsrum, der er anlagt i organiske former 
og forbindes gennem snoede grusstier, inviteres brugerne til at 
undersøge den særlige natur, der er på stedet eller blot til at tage 
et hvil inden turen går videre. Stationerne er designet med en 
modulær og skalerbar tilgang. Det betyder, at både træcanopyer, 
belægninger og inventar er genkendelige elementer, der går igen 
i alle stationerne, men at hvert sted er en unik oplevelse i dens 

udformning og  design af landskabet. Landskaberne er skabt ud 
fra et fokus på det individuelle steds særlige karakter og analyse 
af jordbund og topografi. Et eksempel er lynladestationen i Billund, 
som ligger på et tidligere gårdanlæg, hvor en træallé karakterise-
rede vejen op til hovedhuset. Gården er i dag væk, men træallén er 
bevaret og indarbejdet som en del af det nye energilandskab.  

Projekterne tager udgangspunkt i at skabe levesteder for lokale 
arter ved at inkludere hjemmehørende beplantningstypologier. 
Disse er med til at danne rammer for ynglesteder, nektarkilder, 
engarealer, sydvendte skråninger, regnvandsopsamling, sten-
bunker og dødt ved, der alle kan få mikroklimaer for insekter og 
svampe til at blomstre. Lynladestationerne er en transformation 
af marker, nedlagte gårde eller postindustrielle grunde til nye 
sanselige, biodiverse og meningsfulde parklandskaber, hvor natur 
og infrastruktur vokser sammen. En pause på vejen, hvor både 
mennesker, flora og fauna kan lade op. 

Lynladestationer - den meningsfuld pause

Lynladestation Billund

Lynladestation Nykøbing MorsLynladestation Åbenrå
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Mimers Plads9

Effekt

Effekt

Nørrebrogade 

2200 København

Liv Elbirk

le@effekt.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

MIMERS PLADS

Navn Mimers Plads 

Årstal 2021

Rådgiver EFFEKT

Bygherre Københavns Kommune

Partnere:  Oluf Jørgensen, Raw Mobility

Areal 6.680 m2

Placering Nørrebro, København, DK

 

Cirkulært design og social bæredygtighed i hjertet af Nørrebro

Mimers Plads ved Nørrebro Station, et af Københavns største trafikknudepunkter, er blevet 

transformeret fra et underudnyttet område til et levende, inkluderende byrum. Pladsen ligger i 

krydset mellem S-tog, metro, bus samt cykel- og gangstier og har derfor stor betydning for de 

mange mennesker, der dagligt færdes i det tætbefolkede kvarter. Projektet kombinerer funktionalitet, 

æstetik, sanselighed og (social) bæredygtighed ved at optimere trafik- og bevægelsesflows, 

samtidig med, at der gennem cirkulært design skabes en grøn og rolig lomme, der respekterer og 

afspejler kvarterets mangfoldige identitet.

Bæredygtighed og cirkulær økonomi har været centrale principper i projektet. Materialer fra 

Københavns Genbrugsstationer og byggedepoter, herunder gamle borduesten i granit, kantsten 

og bænke, er blevet genanvendt i indretningen af pladsen. Stenene danner små skulpturelle bakker, 

der både skærmer mod støj, skaber en karakteristisk taktilitet og fungerer som siddepladser, mens 

cykelstien opdeler pladsen og sikrer bedre bevægelse. Kantstenene er lagt vinkelret på pladsens kant 

–der ifølge Berlingskes arkitekturanmelder, Holger Dahl, minder om ”klavertangenter let forskubbet 

for hinanden. Det giver et fint, markant og lækkert stofligt indtryk, som løfter hele pladsen over det 

banale.” Designstrategien bidrager også til en samfundsøkonomisk værdiskabelse ved at reducere 

behovet for nye ressourcer.

Mimers Plads er et eksempel på, hvordan et byrum kan skabe sanselige hverdagsoplevelser, der 

styrker trivsel og sundhed i byen. Den grønne og taktile indretning inviterer til ophold, leg og sociale 

møder, og pladsen fungerer som et aktivt og integreret element i Nørrebros byliv. Den nye plads 

er allerede blevet anerkendt med en nominering til Byens Bedste Byrum 2023, som fremhæver 

projektets bæredygtige materialevalg og den kreative tilgang til et økonomisk stramt projekt.

MIMERS PLADS

Navn Mimers Plads 

Årstal 2021

Rådgiver EFFEKT

Bygherre Københavns Kommune

Partnere:  Oluf Jørgensen, Raw Mobility

Areal 6.680 m2

Placering Nørrebro, København, DK

 

Cirkulært design og social bæredygtighed i hjertet af Nørrebro

Mimers Plads ved Nørrebro Station, et af Københavns største trafikknudepunkter, er blevet 

transformeret fra et underudnyttet område til et levende, inkluderende byrum. Pladsen ligger i 

krydset mellem S-tog, metro, bus samt cykel- og gangstier og har derfor stor betydning for de 

mange mennesker, der dagligt færdes i det tætbefolkede kvarter. Projektet kombinerer funktionalitet, 

æstetik, sanselighed og (social) bæredygtighed ved at optimere trafik- og bevægelsesflows, 

samtidig med, at der gennem cirkulært design skabes en grøn og rolig lomme, der respekterer og 

afspejler kvarterets mangfoldige identitet.

Bæredygtighed og cirkulær økonomi har været centrale principper i projektet. Materialer fra 

Københavns Genbrugsstationer og byggedepoter, herunder gamle borduesten i granit, kantsten 

og bænke, er blevet genanvendt i indretningen af pladsen. Stenene danner små skulpturelle bakker, 

der både skærmer mod støj, skaber en karakteristisk taktilitet og fungerer som siddepladser, mens 

cykelstien opdeler pladsen og sikrer bedre bevægelse. Kantstenene er lagt vinkelret på pladsens kant 

–der ifølge Berlingskes arkitekturanmelder, Holger Dahl, minder om ”klavertangenter let forskubbet 

for hinanden. Det giver et fint, markant og lækkert stofligt indtryk, som løfter hele pladsen over det 

banale.” Designstrategien bidrager også til en samfundsøkonomisk værdiskabelse ved at reducere 

behovet for nye ressourcer.

Mimers Plads er et eksempel på, hvordan et byrum kan skabe sanselige hverdagsoplevelser, der 

styrker trivsel og sundhed i byen. Den grønne og taktile indretning inviterer til ophold, leg og sociale 

møder, og pladsen fungerer som et aktivt og integreret element i Nørrebros byliv. Den nye plads 

er allerede blevet anerkendt med en nominering til Byens Bedste Byrum 2023, som fremhæver 

projektets bæredygtige materialevalg og den kreative tilgang til et økonomisk stramt projekt.
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Naturlegepladsen Valbyparken10

Helle Nebelong

Helle Nebelong

Hammelstrupvej 41, 

2450 København SV

Helle Nebelong

Hellenebelong@hotmail.com

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

REFERENCEBLAD 14. AUGUST 2025 
 

Landskabsarkitekt MAA, MDL, MPM  Helle Nebelong   *  Jægersborg Allé 227 st. tv.  *  2820 Gentofte   
Tlf. : +45 22 44 57 03  *   hellenebelong@hotmail.com     *  hellenebelong.com    

 
 

PROJEKT: Den Bemandede Naturlegeplads i Valbyparken, Hammelstrupvej 41, 2450 København SV 
ÅR: Totalrenovering 2022-2023, indviet i september 2023 
AREAL: 20.000 m2 
BYGHERRE: Københavns Kommune, Teknik- og Miljøforvaltningen 
LANDSKABSARKITEKT: Helle Nebelong, Landskabsarkitekt MAA, MDL, MPM 
DESIGN AF TEMATÅRNENE: Kirsten Due Kongsbach, Pernille Frank Dige, Pernille Bustrup og Fridrik Bjarnason 
ENTREPRENØR: Anlægsgartnerfirmaet Kirkegaard A/S 
UNDERENTREPRENØR TRÆARBEJDER: Frede Vest A/S 
ØKONOMI: 8,5 mio. kr. ekskl. moms 
BILAG 1-4: Illustrationsplan og tre fotos 
 
Naturlegepladsen i Valbyparken er én af Københavns 27 bemandede legepladser. Den blev første gang indviet i 2001, 
hvor den erstattede en nedslidt og indhegnet byggelegeplads fra 1960’erne. Hegnene blev fjernet, og den nye 
naturlegeplads blev hurtigt Københavns mest besøgte legeplads, og den legeplads, hvor folk opholder sig længst tid 
iflg. Københavns Bylivsregnskab 2013. I 2022 var legepladsen slidt helt ned, og Borgerrepræsentationen bevilgede 
midler til en totalrenovering, som lukkede legepladsen for besøgende i et år. Den blev genindviet i september 2023. 
 
Naturlegepladsen er modsat traditionelle legepladser med standard legeredskaber i metal og plastik placeret på 
pangfarvede gummibelægninger primært skabt ved at designe et asymmetrisk, organiskformet landskab med 
naturlige materialer som træ, planter, jord, sand, vand, perlesten, kampesten og unikke, gamle granitelementer 
fundet på kommunens materialegård. Smukke, overskudsklinker er doneret af privat firma, og alt er genbrugt på 
kreativ vis på Naturlegepladsen. Børn foretrækker ’open-enden play’, og legepladsens design er derfor ’open-ended’ 
dvs. designet, men kun til en vis grad, så børnene med deres fantasi har mulighed for at farve og forme egne lege og 
universer. Alt er ikke bestemt på forhånd. Fra personalets side lægges der stor vægt på, at børnene får tid til at 
fordybe sig, så de oplever at komme i flow med de aktiviteter, de har gang i. 
De mange bakker vokser vildt med hjemmehørende arter, der til dels er tilført af legepladsens personale, som har 
indsamlet frø fra naturområderne omkring parken. Renoveringsprojektet har med input fra brugerne fået tilført nye, 
unikke elementer og har haft skærpet fokus på universelt design, inklusion – leave no one behind, sansestimuli, 
biodiversitet og bæredygtighed.  
 
Legepladsens mange tusinder af brugere er børnefamilier, skoler og institutioner og en gruppe af ca. 75 rollespillere i 
alderen 10-16 år, som hver anden torsdag eftermiddag igennem 20 år har ’omdannet’ stedet til deres magiske univers 
Niraham. Der er tilbud til specialskoler, ungdoms- og voksengrupper, et samarbejde med Center for Demens omkring 
en pårørendegruppe, samt en pensionistgruppe, der startede som et ensomhedsprojekt og bruger naturlegepladsen 
som terapeutisk rum en gang om ugen. Alle profiterer af den unikke påvirkning, som ophold i naturen har på 
mennesker: ”Tid i en moderne verden er lineær og går hurtigt. Men tiden i naturen er cirkulær som årstiderne”, siger 
Mikkel, der i 8 år har arbejdet som friluftsvejleder og pædagog på Naturlegepladsen.  
 
Legepladsen har gennem årene opnået stor international anerkendelse og er bl.a. omtalt som ”One of the best-
designed playgrounds for children in the world” i Encyclopedia of Play in Today's Society af Rodney P. Carlisle (Sage 
Publications 2009). Senest (juli 2025) har et sydkoreansk team filmet og interviewet børn og forældre, personale og 
landskabsarkitekt til en tv-dokumentar om globale rollemodeller indenfor børns uddannelse og miljøer, der bidrager til 
at give børn en lykkelig barndom: ”South Korea’s education system is extremely competition focused and exam-driven, 
and we want to showcase Denmark’s nature playground at Valbyparken as one of the global role models” skrev Su-Min 
Hwang, BBC News, i sin henvendelse til Københavns Kommune i juni 2025. Dokumentaren forventes offentliggjort i 
september og er produceret i fællesskab af Sydkoreas Education Public Broadcaster EBS og the National Education 
Commission og indgår i en kendt dokumentarserie i Korea, Docuprime.  
 
Litteratur/artikler: 
Naturlegepladsen i Valbyparken, af Victoria Linn Lygum på Rumsans 2024: 
https://www.rumsans.dk/artikler/naturlegepladsen-i-valbyparken 
Den bæredygtige naturlegeplads, af Lars Thorsen i Grønt Miljø 4/2024  
‘When There’s Nothing but Nature: The Danish Experience with Natural Playscapes’, af Helle Nebelong i BUILT 
ENVIRONMENT vol. 47 number 2, Alexandrine Press, UK 2021 
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Operaparken11

COBE

COBE

Søndergade / Vestergade

8600 Silkeborg

Stine Lund Hansen 

slh@cobe.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Sted: København, Danmark
Årstal: Realiseret i 2023
Bygherre: A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal 
Størrelse, landskab: Park: 21.500 m² 
Samarbejdspartnere: Vita Ingeniører, ViaTrafik

Centralt placeret Københavns inderhavn ligger Operaparken. 
Operaparken er en frodig grøn oase designet til rekreation, ro 
og fordybelse. Parken rummer et underjordisk p-anlæg, en café, 
et stort terrasseret trappeanlæg, der folder sig ud i havnen, et 
væksthus samt en landskabsbro, der forbinder parken til Opera-
ens hovedindgang. Operaparken er inspirereret af 1800-tallets 
romantiske haver, der i flere hundrede år har udgjort byens grønne 
åndehuller. 

Operaparken er Operaens have  og som en hyldest til Operaen 
er parken komponeret som en landskabelig scene, hvor terræn, 
træer, buske og stauder danner forgrund, mellemgrund og bag-
grund i scenografien. Parken er indrettet med 6 haver, der hver 
repræsenterer forskellige steder i verden med reference til skibs-
farten, der igennem historien er anløbet havnen med frø i lasten fra 
hele verden. Parken udfolder sig i organiske former med  snoede 
stier. Centrals i parken står et væksthus, der med en subtropisk 
skovhave forbinder parken med det underjordiske p-anlæg. 

Operaparkens beplantning består af 628 træer, 80.000 stauder 
og 40.000 løg, der giver en variede blomstring og farvesætning 
og sikrer, at parken og den landskabelige scene er foranderlig 
og interessant at opleve hele året. 

I haverne findes mindre pladsdannelser med springvand, en 
åkandesø, et spejlbassin der spejler himlen og med rolige dryp i 
vandoverfladen bidrager med meditativ ro og sanselighed. Særlige 
skulptureller træer er placeret som solister i den landskabelige 
scene. 

Regnvand afledes fra overflader til lavninger i plantebede, over-
skydende vand fra overflader ledes i havnen, bygninger er udført 
med grønne tage til forsinkelse af regnvand, og regnvand fra 
Operaens tag ledes i resovoir under parken og benyttes til vanding  
af beplantning i væksthuset.

Operaparken - en grøn oase midt i København

Sted: København, Danmark
Årstal: Realiseret i 2023
Bygherre: A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal 
Størrelse, landskab: Park: 21.500 m² 
Samarbejdspartnere: Vita Ingeniører, ViaTrafik

Centralt placeret Københavns inderhavn ligger Operaparken. 
Operaparken er en frodig grøn oase designet til rekreation, ro 
og fordybelse. Parken rummer et underjordisk p-anlæg, en café, 
et stort terrasseret trappeanlæg, der folder sig ud i havnen, et 
væksthus samt en landskabsbro, der forbinder parken til Opera-
ens hovedindgang. Operaparken er inspirereret af 1800-tallets 
romantiske haver, der i flere hundrede år har udgjort byens grønne 
åndehuller. 

Operaparken er Operaens have  og som en hyldest til Operaen 
er parken komponeret som en landskabelig scene, hvor terræn, 
træer, buske og stauder danner forgrund, mellemgrund og bag-
grund i scenografien. Parken er indrettet med 6 haver, der hver 
repræsenterer forskellige steder i verden med reference til skibs-
farten, der igennem historien er anløbet havnen med frø i lasten fra 
hele verden. Parken udfolder sig i organiske former med  snoede 
stier. Centrals i parken står et væksthus, der med en subtropisk 
skovhave forbinder parken med det underjordiske p-anlæg. 

Operaparkens beplantning består af 628 træer, 80.000 stauder 
og 40.000 løg, der giver en variede blomstring og farvesætning 
og sikrer, at parken og den landskabelige scene er foranderlig 
og interessant at opleve hele året. 

I haverne findes mindre pladsdannelser med springvand, en 
åkandesø, et spejlbassin der spejler himlen og med rolige dryp i 
vandoverfladen bidrager med meditativ ro og sanselighed. Særlige 
skulptureller træer er placeret som solister i den landskabelige 
scene. 

Regnvand afledes fra overflader til lavninger i plantebede, over-
skydende vand fra overflader ledes i havnen, bygninger er udført 
med grønne tage til forsinkelse af regnvand, og regnvand fra 
Operaens tag ledes i resovoir under parken og benyttes til vanding  
af beplantning i væksthuset.

Operaparken - en grøn oase midt i København
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Ørestad Nord12

Opland

Opland

Ørestad Nord,  Amager

Naomi Gelman  

nag@opland.eu

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Indstilling til 

Dansk Landskabspris 2025

Ørestad Nord

Beliggenhed
Ørestad Nord, Amager

Drift- og udførelsesperiode
2006 -

Drifts- og bygherre 
Grundejerforeningen Ørestad Universitetskvarter

Landskab
Opland Landskabsarkitekter

Areal
65.000 m2

Kernen af den klassiske faglighed som landskabsarkitekt er den tålmodige 
proces - dér hvor vi følger planternes langsomme færd op af jorden, ob-
serverer den intentionelle udvikling og overraskes over den uintentionelle. 
Det levende kan ikke forceres, men må med en ydmyg tålmodighed dyr-
kes og plejes frem. Oprindeligt var landskabsarkitekten og gartneren to 
meget beslægtede fagligheder - hvor landskabsarkitektens virke rumme-
de langt mere af gartnerens praktiske faglighed, end hvad tilfældet er 
idag. I Ørestad Nord er vi i højere grad gået tilbage til de gamle dyder og 
fundet ind til kernen i vores fag: Ørestaden har ikke været et sprint, men er 
derimod et (grønt) maraton, som stadig er i sund, organisk udvikling - og 
Opland har været med næsten hele vejen. 

Arkitektur og Landskab i Ørestad
Ørestad er blevet kaldt mange ting – blandt de mere positive er ”Køben-
havns Manhattan”. Bygningerne i Ørestad er både store og høje, og det har 
krævet markante landskabelige hovedtræk, som har kunnet hamle op med 
bygningerne.

Store dele af Amager og herunder Ørestaden er tidligere havbund og efter 
en lang byggeproces og mange års bymæssig udnyttelse, er jordforholdene 
forskelligartede og udfordrende. Dette har været væsentligt at tage i betragt-
ning, når man skal udvikle beplantning.

Med dette afsæt er det til stadighed Oplands rolle og ambition at skabe de 
landskabelige forudsætninger og grobund for et område, der skal eksistere 
og være relevant i mange hundrede år frem. De store linjer er gradvist blevet 
detaljeret og bragt til en menneskelig skala uden ressourcekrævende æn-
dringer af grundlaget. 

Nye tilgange til drift
Grundejerforeningen Ørestad Universitetskvarter i Ørestad Nord overtog i 
sin tid driften af et stort område – Ørestad Nord – fra By&Havn og har igen-
nem de sidste mange år været med til at udvikle området til glæde for både 
beboere og besøgende. Grundejerforeningen har gennem alle år været en 
proaktiv driftsherre, som har haft stor indflydelse på området og gradvist sæt-
te nye projekter i gang. Opland startede samarbejdet med foreningen om-
kring 2006 og har arbejdet med området lige siden.

Det ambitiøse og målrettede fokus på driften har været med til både at styre 
og styrke udviklingen. Ørestad Nord er et stort område, som rummer mange 
m2 natur at drifte og udvikle. En ny forening, der i starten havde begrænsede 
midler, kombineret med et område primært bestående af siltede jorder med-
førte helt naturligt, at udviklingen skulle ske over tid under hensyntagen til 
både økonomi og stedsspecifikke vækstbetingelser.

Drift og løbende udvikling er gået hånd i hånd, og bæredygtighed i mere 
end én forstand har været højt prioriteret i de løbende driftsudbud.   Der har 
hele tiden været prioriteret kvalitet over pris med stort fokus på at finde den 
rigtige leverandør. Det har givet en stor kontinuitet i driften og været med til at 
skabe et fantastisk samarbejde mellem alle involverede parter. 

Ørestad Nord Det lange landskabelige træk

Holistisk tilgang til bæredygtighed 
Bæredygtighed har været tænkt ind på flere planer i udviklingen af Ørestad 
Nord – bl.a. ift. at minimere CO2-udledning, valg af entreprenører og fokus 
på udvikling af robuste og varige landskaber.

Planter er udvalgt i forhold til både type, størrelse og i vækstamplitude – og 
planter som ikke nødvendigvis kræver hyppig vanding. Der blev fra start 
plantet relativt småt for at teste bl.a. jordbund og generelle vækstforhold af. 
Det har været en bevidst rationel investering for at se, hvad der kunne gro og 
ikke spilde ressourcer på at plante en masse forgæves. 

I udbudsmaterialet til driftsleverandørerne har der gennem årene været lagt 
stort vægt på kvaliteten og herunder krav til minimal udledning af støv, støj 
samt CO2 fra maskiner mm. Også det sociale ansvar skinner igennem i ud-
budsmaterialets krav bl.a. ift. ansættelse af lærlinge, efteruddannelse og vi-
densdeling, sikkerhed mv. Den attraktive arbejdsplads har været en prioritet, 
for glade medarbejdere er de bedste ambassadører – både for deres egen 
virksomhed, men også i det arbejde de udfører. 

Bæredygtighed i dette projekt har også handlet om en ambitiøs tilgang til at 
arbejde målrettet med løbende vedligehold, tilsyn og udvikling – det er ved 
at have fokus på det langsigtede perspektiv, at vi er sikre på at kunne gribe 
ind i tide.

Cirkularitet og genanvendelse af materialer
I Ørestad Nord genanvendes materialer. Her genbruges bl.a. alt grønt af-
fald og der bruges ikke unødige ressourcer på bortskaffelse. I stedet samles 
fx dødt ved i kvasbunker og -hegn, hvor det giver leve- og ynglesteder til 
småfugle og insekter. 

Biodiversitet
De landskabelige kanaler i Ørestad er – udover deres brug til rekreative for-
mål – deres eget økosystem. I forbindelse med kanalerne er det omkringlig-
gende landskab koblet til vandet ved hjælp af både trædesten, broer, sidde-
elementer ude over vandet og ikke mindst en lille trækfærge. At skabe 
nærhed til vandet har været en essentiel del af detaljeringen af Ørestads 
oprindelige linjer. Solskinsdage med fiskenet og våde T-shirts lægger kimen 
til en reel naturinteresse og forståelse hos store og små.

Der har i de seneste år været en støt stigende interesse for biodiversitet. I 
Ørestad Nord har denne interesse været dyrket i mange år, og effekten af de 
udsåede vildengblandinger, læskabende bevoksninger er ikke begrænset til 
blomstrende insekt-foder og varierede mikroklimaer i kantzoner og mellem 
træer og buske. Det har også tidligt skabt en bevidsthed omkring og interesse 
for det særlige naturgrundlag, der er på stedet. Med tiden er der i forbin-
delse med LAR-løsninger skabt lavninger og bakker, som har bidraget til 
yderligere levesteder og diversitet. Med den tilpassede pleje har vilde arter 
indfundet sig fra Fælleden, og beboerne har taget initiativ til et område dedi-
keret til insektsafari – takten er fundet i overgangen mellem den tætte by og 
det åbne land, hvor mennesker lever, undres og glædes over naturen i deres 
nærmiljø.    
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Rains HQ13

SLETH

SLETH

Ib Spang Olsens Gade 12,

 8200 Aarhus

Mathias Skafte Andersen 

msa@sleth.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Indstilling til D
ansk Landskabspris 2025

Sted: Lisbjerg, Danmark
Bygherre:  Rains A/S. Kontaktperson: Daniel Brix Hesselager
Rolle:  Totalrådgiver, Arkitekt og Landskabsarkitekt
Samarbejde: BUUS Anlægsgartner, Morten D.D. Hansen, 
  KT Erhvervsbyg 
Anlægssum: Landskab: 3.4 mio DKK
Program:  Landskab i forbindelse med nyt domicil
Størrelse: 11.000em² bygning, 15.000m² landskab
Varighed:  September 2020—November 2024

RAINS HQ
Bygning og landskab som levende værksted

SLETH

RAINS HQ  Sitplan  Skala 1:1000  NSLETH

RAINS HQ er opført som kombineret hovedkvarter og lager for mode- 
og livsstilsvirksomheden RAINS. Huset er karakteriseret ved at være 
en rationel hybrid mellem lagerets logik og et åbent og moderne 
kontorlandskab omkring en central gårdhave.

Projektet er tænkt og tegnet som én helhed, hvor SLETH har udført 
både bygnings-, landskabs- og indretningsprojekt. Helheden er 
nært forbundet til virksomhedens brand, og danner i dag ramme om 
fotoshoots, modeshows og retail-mockups foruden virksomhedens 
dag-til-dag aktiviteter i administration, design, salg og lageraktivitet.

Huset er skabt med en minimal materialepalette, mens landskabspro-
jektet omkring huset skaber åbenhed til den kommende Lisbjerg By-
park og forlænger det grønne offentlige område. Landskabsprojektet 
er blevet til i samarbejde med BUUS A/S og Morten D.D. Hansen, og 
består blandt andet af jordskrab fra en nedlagt grusgrav, som skaber 
optimale betingelser for et regenerativt og biodiverst landskab. 

Ambitionen med landskabsprojektet er at forsøge at genstarte noget 
af den artsrigdom, der har været i området ved Lisbjerg for 100 år 
siden, men som er blevet presset tilbage af ændret arealanvendelse. 
Der er således blevet tilføjet jord, der ikke alene indeholder en frøpul-
je af vilde urter og blomster, men et lille biom med alle de arter, der er 
naturligt knyttet til planterne. Eksempelvis svampe i jorden, som lever 
i symbiose med planternes rødder og er vigtige for, at de trives. En 
fordel, man ikke opnår ved en udsåning eller udplantning af planter 
fra et væksthus.

I stueetageniveau forbindes det store landskabstræk med gårdhaven, 
som også fungerer som ankomst til huset. Foruden dagslys, sørger 
gårdhaven for at trækker naturen ind i bygningens hjerte, og håndte-
rer regnvand blandt andet igennem et skulpturelt udspyr fra taget.

Foto: Mathias Ørntoft
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RUC14

Opland

Opland

Universitetsvej 1, 

4000 Roskilde

Naomi Gelman  

nag@opland.eu

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Orangerier med strømudtag og plads til gruppearbejde, hyggekroge ude og beplantning skaber et grønnere og mere udendørs studiemiljø for eleverne på RUC. De befæstede arealer er reduceret fra 76 til 33% og istedet spirer nu blomstrende urter, vilde 
planter og træer.

Beliggenhed
Roskilde

Drift- og udførelsesperiode
2019-2024

Bygherre
RUC og Bygningsstyrelsen

Landskab
Opland Landskabsarkitekter

Samarbejdspartnere

Bygherrerådgiver: Emcon, Ingeniør: Norconsult

Areal
20.500 m2

RUC blev anlagt på en mark udenfor Roskilde i 1970’erne som et helstøbt 
og ukompliceret anlæg med smukke intentioner om et grønt universitet i 
landlige omgivelser. Som tiden gik og behovet for udvidelser opstod, æn-
drede anlægget karakter, ikke mindst arkitektonisk. Nybyggeri blev pla-
ceret og opført i nye strukturer og udtryk, der ikke understøttede de oprin-
delige og karakteristiske gårdbygninger med hver sin indre grønne 
gårdhave. Udvidelserne har for udearealerne betydet, at relativt store be-
fæstede arealer er blevet endnu større på bekostning af især blivende 
træplantninger og skalaformidling mellem de relativt store bygningsvolu-
miner og mennesket. Resultatet var et usammenhængende og noget ano-
nymt campusmiljø, hvor interaktionen mellem ude og inde, samt synlighe-
den af de spændende aktiviteter på universitetet, manglede.

Kobling mellem landskabsrum og byrum
Renoveringsstrategien tog således udgangspunkt i at skabe en gennemgå-
ende identitet via et hovedgreb, hvor bl.a. områdets beplantning, belægning, 
belysning, infrastruktur, tekniske installationer, tilkørsels- og parkeringsforhold, 
wayfinding og opholdspladser, blev fornyet og renoveret. 

Der er i opgaven i høj grad fokuseret på at skabe sammenhængskraft mellem 
landskabet og byrummet mellem bygningerne således, at bygninger og 
landskab komplimenterer hinanden og grænserne for ude og inde nedtones. 

Sideløbende med renovering af udearealer har en række af bygningerne 
gennemgået en funktionel fornyelse, hvor udvalgte facader er åbnet op med 
flere og større indgangs- og vinduespartier. I dette samspil er kantzonerne 
aktiveret, der er skabt gode muligheder for interaktion mellem ude og inde 
samt fornyet sammenhæng mellem husene, hvor brugerne er inviteret udenfor 
og de indendørs aktiviteter synliggjort. 

Infrastruktur og parkering 
De primære adgangs- og ankomstområder på RUC henlå med meget store 
befæstede flader og kun enkelte grønne indslag i form af klippede græsfla-
der, kortere hækforløb og enkelte træer. Det er ved ændringerne med få og 
enkelte greb, opnået at trække områdets omkringliggende landskab helt ind 
mellem husene. 

Ved bevidst at arbejde med designet af belægningerne, indførelse af hierar-
ki ift. vej- og stisystemet, ved at gøre det attraktivt at opholde sig udendørs og 
ved at åbne udvalgte bygningsfacader op, er der skabt bedre muligheder 
for videreførelse af den identitet og sammenhængskraft, der allerede var til 
stede i de indendørs miljøer. Belysning og beplantning fungerer nu som lede-
tråde, dels i de lange forløb, hvor de tegner stiens/vejens forløb og dels som 
landmarks, hvor de markerer et punkt.

En ny, grøn og frodig beplantningsstruktur 
Anlægget ved RUC-campus er tænkt helt enkelt med de bærende elementer 
hentet fra det omgivende landskab (bl.a. allé, træer på række, levende hegn, 
solitære træer, lund, skov, bryn, fælled og eng). I de arealer hvor der ikke, 
eller kun i begrænset omfang, var ophold, etableredes trærækker og alléer. 
Mellem bygningerne er der i de primære adgangsarealer arbejdet med 

RUC En grøn transformation af det ikoniske universitet fra 1970’erne

bunddække, grupper af træer/buske og frodige slyngplanter på espalier-
skærme, hvilket var en helt ny beplantningsstruktur, der har forbedret skalafor-
midlingen mellem de store bygningsvolumener og mennesket. 

I de sekundære adgangs- og opholdsarealer er der anvendt solitære træer, 
bunddækkende buske og græsplæner. Enkelte steder er der plantet hæk 
som rumskabende element i det ellers store haverum. Arboretet er bevaret 
som oprindeligt tænkt som en samling af egetræer i forbindelse med et rekre-
ativt område. 

Rå og vild natur
Der er lagt vægt på, at naturen skal være rå og vild. Biodiversiteten øges 
markant og årets gang med skiftende højdepunkter i form af blomster og bær 
understreges, samtidig med at de stimulerer sanserne ved hjælp af dufte, far-
ver og tekstur. Det uklippede græs med stort indslag af blomstrende urter og 
løgvækster har allerede vist sig som en god begyndelse på at gøre området 
grønnere i mere end én forstand.

Færre befæstede arealer
Før renoveringen udgjorde de faste befæstede overflader ca. 76 % af det 
sam lede areal. Efter renoveringen er det kun ca. 33 %. I det omfang, det har 
været muligt, er grusmaterialer og råjord genanvendt. I arealerne med uklip-
pet græs er der anvendt næringsfattigt råjord for at fremelske de ønskelige 
nøjsomme urter.

Særlige fokuspunkter:
• Kobling af landskabs- og byrum mellem bygninger. 
• Omlægning af infrastruktur herunder parkering og trafikårer. 
• Afklaring af det egentlige behov for faste befæstelser. Var der f.eks. om-

råder, hvor der kunne accepteres grus, græs eller plantedække? Kon-
kret er befæstelsen reduceret fra 76 til 33 %.

• Bæredygtig bortskaffelse af affald i forbindelse med ændringer.
• Driftsoptimering af udearealer – både i etableringsperioden og på 

lang sigt. 
• Beplantningsudvikling og løsninger med større biodiversitet, rekreative 

værdier og klimatilpasning. 
• Fremmelse af gode opholdsmuligheder der indbyder til ro og rekreati-

on. 
• Stimulering af sanser ved hjælp af indplacering af kunst, aktivitetsmulig-

heder og beplantning.
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Helle Nebelong

Helle Nebelong

Bistrup Allé 36, 

4000 Roskilde

Helle Nebelong

Hellenebelong@hotmail.com

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

REFERENCEBLAD 14. AUGUST 2025 

 Landskabsarkitekt MAA, MDL, MPM  Helle Nebelong   *  Jægersborg Allé 227 st. tv.  *  2820 Gentofte   
Tlf. : +45 22 44 57 03  *   hellenebelong@hotmail.com     *  hellenebelong.com    

PROJEKT: Sct. Hans Naturhave, Urtevænget 14, 4000 Roskilde 
ÅR: 2020-2024 (proces/projektering/anlæg) indviet maj 2024 
AREAL: 50.000 m2 
BYGHERRE: Roskilde Kommune, projektleder Lucy Caudery 
LANDSKABSARKITEKT: Helle Nebelong 
ARKITEKT: Gartnerhuset fra 1815 er renoveret af Erik Arkitekter. Øvrige bygninger og halvmuren ved 
kapellet: Peter Klingest 
INGENIØR: Rådgivende ingeniør Jens-Erik Poulsen har været rådgiver på samtlige delprojekter. 
ENTREPRENØR: OKNygaard A/S 
ØKONOMI: Annie & Otto Johs. Detlefs' Fonde OJD har finansieret det samlede projekt til 43 mio. kr.   
BILAG 1-4: Illustrationsplan og tre fotos 
 
Midt i Nationalpark Skjoldungernes Land i bunden af Roskilde Fjord ligger Sankt Hans Hospitals bygninger 
placeret på bakketoppe i et storslået landskab formet af istidens smeltevandsfloder. Danmarks første 
psykiatriske hospital blev indviet her i 1816. Stedet fortæller psykiatriudviklingens historie, og om hvordan 
tusindvis af patienter er blevet opbevaret, eksperimenteret med og behandlet gennem en til tider barsk og 
skæbnetung historie. Roskilde Kommune har købt Region Hovedstadens gamle bygninger Sankt Hans Vest 
og er ved at omdanne dem til boliger. Det store, romantiske parkanlæg omkring hospitalet. kirkegården og 
gartneriet har kommunen døbt ‘Roskildes rekreative baghave’, hvor natur, skønhed og ro kan helbrede. 
 
Sct. Hans Naturhave hedder det 5 ha store projekt, som de seneste år har udfoldet sig i samarbejde mellem 
Roskilde Kommune, Sct. Hans Have og Annie og Johs. Otto Detlevs Fonde – OJD.   
Naturhaven består af 18 forskellige aktive og restorative haverum fordelt omkring Strøget, der er livsnerven 
i Sct. Hans Have. Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur i Roskilde har i 2025 præmieret projektet for 
”den gennemgribende restaurering af landskabet og en række smukt bearbejdede haverum, som 
understøtter og fremhæver Sct. Hans Haves bygninger”. Der er etableret underjordiske tanke til 
regnvandsopsamling, faskiner, jordvarme- og solcelleanlæg, så haven er omkring 50-60% selvforsynende. 
 
I haverne udføres arbejdsrelateret haveterapi. Hver tirsdag mødes en stor gruppe frivillige have-værter i 
det inkluderende arbejdsfællesskab med borgere tilknyttet psykiatrien, havens ansatte og andre. Partner-
skabsprojektet ”Mennesker har brug for mennesker” er støttet af VELUX FONDEN. Onsdag til søndag 
blomstrer cafélivet med hundredvis af besøgende fra nær og fjern. Fonden Sct. Hans Haves formål er at 
fremme mental sundhed gennem natur, kultur og inkluderende arbejdsfællesskaber samt at fremme 
afstigmatisering, recovery, rehabilitering og modvirkning af institutionsskader for patienter fra psykiatrien. 
 
Naturhaven er åben for alle året rundt og tilbyder sansestimulerende rum, hvor man kan trække sig tilbage 
og opleve følelsen af ’being away’ - at være alene i naturen fjernt fra alfarvej og verdens mange stressfulde 
krav. Der er plantet tusindvis af blomsterløg og hjemmehørende urter, buske og træer, som tiltrækker 
mangfoldige insekter og fugle og skaber nuanceret biodiversitet og årstidsvariation i det unikke landskab. 
 
Pladsen foran det gamle kapel er transformeret fra en nedslidt asfaltflade til en 14 meter bred labyrint af 
lyse klinker og mørke sandsten og skal på værdig vis minde om de mange patienter, som var indlagt på 
Sankt Hans Hospital i forrige århundrede, heraf mange livslangt, inden de blev stedt til hvile på den store 
kirkegård. Kapellet benyttes til alsidige, kulturelle arrangementer og ind imellem til mindehøjtideligheder. 
 
Litteratur/artikler: 
Sct. Hans Have, af Victoria Linn Lygum, Rumsans 2024: https://www.rumsans.dk/artikler/sct-hans-have 
Sct. Hans’ helende haver, af Helle Nebelong i Landskab nr. 8 – 2024 
Nyt liv i den gamle hospitalshave, af Jeanette Thysen i Grønt Miljø 5/2025 (udkommer 26. august) 
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Opland

Opland

Staldgården 1,

6000 Kolding

Naomi Gelman  

nag@opland.eu

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

Fornnemmelsen af ude og inde flyder sammen i kraft af måden, bygningen er integreret i landskabet på. 

Beliggenhed
Sjølund Kolding

Drift- og udførelsesperiode
2021

Drifts- og bygherre 
Kolding Kommune, Skamlingsbankeselskabet, Fonden til 
bevarelse af Klokkestablen

Landskab
Opland Landskabsarkitekter

Samarbejdspartnere 

Arkitekter: CEBRA, Rådgivende Ingeniærer: DRIAS, Dansk Energi Management

Areal
15.000 m2

”Vi er stolte over at have bidraget til et projekt, som har været både 
udfordrende og spændende, med udformningen af landskabet til 
en bygning ingen kan se. Den store fortælling om istidslandskabet 
har hele tiden været vores omdrejningspunkt i arbejdet med terræ-
net omkring. Besøgscenteret Skamlingsbanken formidler med enk-
le greb oplevelsen af istidslandskabet på en måde, der taler lige 
ind i vores formål om at inspirere gennem natur.”
 Peter Juhl, kreativ direktør

Arkitektur og landskab - en helhedsoplevelse
Skamlingsbanken er designet med et særligt fokus på at indarbejde bygnin-
gen som en naturlig del af det eksisterende landskab. Natur, bygning og 
udstilling flyder sammen i et arkitektonisk greb, der ikke blot iscenesætter, 
men også artikulerer stedets særlige karakter og historie. Resultatet er en op-
levelse, hvor den besøgende får en dybt eftertænksom, men samtidig sanse-
lig og aktiverende kontakt til området, der på smukkeste vis fortæller om isti-
dens formgivning af landskabet.

Det markante istidslandskab omkring morænebakken har historisk fungeret 
som et samlingssted, og besøgscentret er en arkitektonisk fortolkning af den-
ne unikke geologiske fortælling. Centret fungerer ikke som en isoleret destina-
tion, men er derimod en integreret del af en større helhed, hvor bygningen 
udgør en portal til både historie og natur. Fra centret udgår et netværk af stier, 
der løber gennem såvel bygning som landskab, og giver de besøgende mu-
lighed for at opleve området på en flydende og naturlig måde. Det fungerer 
som et naturligt udgangspunkt for vandreture og formidlingsoplevelser, der 
guider de besøgende ud i naturen eller ind i centret til udstillinger, undervis-
ning og café.

Besøgscentret er i dag en aktiv ramme for mange forskellige arrangementer 
og rummer en omfattende udstilling om Skamlingsbankens betydning – både 
i relation til naturens udvikling og områdets centrale rolle i Danmarks demo-
kratiske historie og ytringsfrihed.

Den landskabelige tilgang - leg, læring og oplevelse 
En væsentlig del af projektet er det slyngede stiforløb, der forbinder hele 
Skamlingsbanken og sikrer fri adgang til naturområdet og områdets mindes-
mærker. På udvalgte steder langs stien er der etableret møbler og skulpturer, 
der inviterer til leg og interaktion for både børn og voksne. 

Disse nedslagspunkter fungerer som små oplevelses- og læringsstationer, 
hvor besøgende kan engagere sig aktivt via opgaver, påskrifter og skilte. På 
denne måde bliver både natur og historie tilgængeliggjort på en inklude-
rende og sanselig måde, der fremmer en aktiv brug af landskabet og skaber 
dybere forbindelser til stedets fortællinger.

Skamlingsbanken Historisk besøgscenter mellem natur og kultur

Bevaring og udvikling af den lokale natur
Projektet har taget afsæt i en dybtgående respekt for områdets landskabeli-
ge og biologiske værdier. Besøgscentret er opført i et fredet naturområde, 
og hele processen har været præget af et tæt samarbejde med bygherrer, 
fonde, lodsejere og Danmarks Naturfredningsforening. Gennem dette sam-
arbejde er det lykkedes at udvide det fredede område fra 35 hektar til hele 
128 hektar, hvilket sikrer en bæredygtig beskyttelse og udvikling af områdets 
naturværdier for fremtiden.

Med stor ydmyghed og respekt for stedets historie og landskab har vi valgt 
afdæmpede materialer, som er nøje afstemt til områdets karakter og traditio-
ner. Genbrug af materialer fra det omkringliggende kulturlandskab bidrager 
til en stærk sammenhængskraft og en autentisk oplevelse af stedets særlige 
identitet.

Med dette projekt har vi skabt et besøgscenter og landskab, der i en sjælden 
grad formår at forene natur, historie og arkitektur i en helhedsoplevelse.

Særlige fokuspunkter

• Kulturarv
• Museumsbyggeri
• Stærk arkitektonisk profil
• Nyt arkitektonisk bud på kulturelt byggeri
• Fredet naturområde 
• Genbrug af materialer fra det omkringliggende landskab
• Tæt tværfaglig dialog
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sØværket17

 C.F. Møller Architects

 C.F. Møller Architects

Sct. Kjelds Gade ved Nørresø,

8800 Viborg

Peter Sikker Rasmussen 

PSR@cfmoller.com

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

1

sØværket, Viborg
Transformation af industriarv til hverdagslandskab ved søen

sØværket demonstrerer, hvordan et afluk-
ket nedlagt teknisk anlæg kan transforme-
res til et åbent byrum, der på én og samme 
tid adresserer klimatilpasning, energi-
omstilling og rekreative muligheder som 
bypark, varmeanlæg og regnvandsbassin. 
Ved at bevare og genbruge eksisterende 
strukturer skabes både økonomisk værdi 
og kulturel kontinuitet, mens nye funktioner 
sikrer stedets fremtidige relevans.

Projektet genfortolker et nedlagt vandværk 
fra 1900 til et hverdagslandskab, hvor bor-
gere møder både historie, natur og nutid. 
En rød teglbygning ved Nørresøs bred er 
bevaret som identitetsskabende element, 
mens den tidligere skjulte rentvandstank 
nu fremstår som en ø midt i en rensedam 
med plads til ophold, aktiviteter og læring. 
Vandværksbygningen huser et varmepum-
peanlæg, der forsyner områdets fjernvar-
meforbrugere ved at trække varme ud af 
de gamle boringer.

RUMLIG ORGANISERING  
OG AKTIVITETER
Projektets rumlige organisering skaber en 
gradvis overgang fra byens bebyggelse til 
søens åbne vandspejl. En 400 m² stor ø in-
viterer til hverdagsaktiviteter med solsen-
ge, borde og bænke, hvor formgivningen 
er skabt med udgangspunkt i genbrugte 
vandrør, der fortæller stedets historie.  

Øen, der tidligere fungerede som rent-
vandstank for vandværket, huser i dag et 
fosforrenseanlæg, der opererer i tankens 
indre til brug i varmeproduktionen. En 
bro leder videre ud over vandet og skaber 
direkte kontakt til Nørresø, hvor søvand 
pumpes ind til brug i varmeanlægget om 
sommeren. 

VANDLANDSKAB SOM BYRUM
Den omkringliggende rensedam på 5.500 
m³ skaber et nyt vandlandskab i byen. 
Regnvand fra byens gader ledes gennem 
rensedammen, hvor partikler bundfældes 
undervejs, inden vandet ledes videre til 
Nørresø. Dette bidrager til både forbed-
ret vandkvalitet og en synlig oplevelse af 
vandets kredsløb.

STEDSSPECIFIK FORMIDLING
Projektets blå rør kommunikerer stedets 
transformation fra aflukket teknisk infra-
struktur til offentligt byrum gennem ma-
terialitet og form. Den bevarede arkitektur 
understøttes af ny funktionalitet, der gør 
tidligere skjulte processer synlige og forstå-
elige. Glaspartier giver indblik i de tekniske 
funktioner, mens landskabsindretningen 
skaber rum for fordybelse og social aktivi-
tet og formidler gennem en legende tilgang 
den teknik, der fortsat opererer i anlægget. 
Brugeren kan herved bruge fysikken til at 
følge vandets vej rundt i systemet.

FAKTA

Projektnavn: sØværket
Beliggenhed: Sct. Kjelds Gade ved Nørresø, 
Viborg
Bygherrer: Energi Viborg Vand A/S,  
Viborg Varme, Viborg Kommune
Arkitekt: C.F. Møller Architects
Færdiggjort: 2024
Areal: Ca. 5.500 m² regnvandsbassin  
+ 400 m² opholdsområde
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Foto: Julian Weyer
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Spidsen af Nordø18

Third Nature

Third Nature

Gdanskgade 18, 

2150 København

Helle Holst 
hho@thirdnaturearchitects.com

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

FAKTA

NAVN

Spidsen af Nordø

ÅRSTAL

Landskab udført 2025

RÅDGIVER

Third Nature

BYGHERRE

PFA Ejendomme

SAMARBEJDSPARTNERE

Vilhelm lauritzen Arkitekter, Cobe,

Rambøll, Pihl & Søn

AREAL

8200 m² landskab inkl. atrium og

tagterasse

Foto: Morten Olivarius



19

St. Kirkestræde19

Vandkunsten

Vandkunsten

Store Kirkestræde,

1073 København K

Michelle Lange 

ml@vandkunst.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

N

> Plantegning

ST. KIRKESTRÆDE, NYKØBING F

Genbrug i fokus: Patchwork af belægningssten 
skaber nyt liv i det historiske stræde.

St. Kirkestræde er et helt særligt stræde i historiske 
Nykøbing Falster, hvor lokalt forankrede butikker og 
en aktiv gadeforening skaber rammen for strædets 
liv. Strædet er den centrale åre i byens Latinerkvarter, 
som forbinder gågaderne med brostensbelagte 
middelaldergader. Gadeforeningens ønsker og 
ambitioner var høje og idéerne mange; der blev 
drømt om en belægning, der kunne matche strædets 
spraglede og unikke karakter.  
Vandkunsten foreslog, at strædet blev udført i 
de belægningssten, som var blevet til overs fra 
renovering af de omkringliggende gader og pladser, 
og lå opbevaret på Guldborgsund Kommunes 
materialepladser. Arbejdsgruppen omkring projektet 
var begejstrede for den ressourcebevidste og 
bæredygtige tilgang, og det viste sig, at der var granit 
og tegl på materialpladserne, hvilket er materialer 
med lang holdbarhed og høj kvalitet. Dette giver 
strædet en unik karakter, samtidig med at tilsvarende 
belægningssten findes i de omkringliggende 
byrum og gadeforløb. Derudover er størstedelen af 
bundopbygningen bevaret.

En ny legende æstetik
I arbejdet med genbrugsbelægninger må man som 
landskabsarkitekt gentænke sit æstetiske greb. Tiden 
tilsiger, at vi skal tænke på en ny ressourcebevidst måde, 
hvor de forhåndenværende materialer sætter rammen 
for, hvad der er muligt. Det kan give nye, spændende 
og anderledes mønstre og sammensætninger: en 
patchwork – eller kludetæppe-æstetik. En ny legende 
æstetik, som viser vejen for en mere bæredygtig tilgang 
til belægningsarbejdet. Patchworket i St. Kirkestræde 
folder sig ud med et gennemgående bånd af bordursten. 
Belægningerne langs butiksfacaderne skifter karakter, 
så hver butik har sin egen zone med et særligt materiale 
og forbandt, der understøtter butikkens udeliv. 

En gade i genbrugsmaterialer stiller store krav til de 
udførende: Belægningsstenene varierer i tykkelser, 
forskellige forbander afføder mange skæringer, og der 
skal sikres et fungerende gadeliv undervejs i processen.  
Der blev opnået et godt resultat i tæt og generøst 
samarbejde med Guldborgsund Kommune, Vores 
Nykøbing, Strædernes gadeforening, Sognehuset og 
Malmos’ anlægsgartnere med Brolægger Kompagniet.  
 
Transformation af St. Kirkestræde og Raadhusstræde er 
sidste etape i en større byfornyelse i Nykøbing Falsters 
bymidte. 

Årstal / 2024 - 2025
Rådgiver / Tegnestuen Vandkunsten
Bygherre / Guldborgsund Kommune

Samarbejdspartnere / Malmos, Sweco, DOMINIA
Areal / 500 m2

Økonomi / 5,2 mio ex. moms
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Terapihaven20

Opland

Opland

Vestre Kirkegård, 

2450 København

Naomi Gelman  

nag@opland.eu

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

xxx

Beliggenhed
København

Drift- og udførelsesperiode
2020-2021

Bygherre
Københavns Kommune

Landskab
Opland Landskabsarkitekter

Samarbejdspartnere

SSC Studio v. Stigsdotter, Sidenius, Corazo

Areal
2700m2

” At betragte naturen som helbredende er jo ikke noget nyt, men det er til sta-
dighed fascinerende at se, hvordan det er en del af den helende proces hele 
tiden at have kontakt til det grønne”.
 – Peter Juhl, direktør og landskabsarkitekt, OPLAND

Et helende landskab midt i byen 
På Vestre Kirkegårds sydlige ende – i et område med stor biologisk variation, 
af gamle træer og skovkarakter – har vi i samarbejde med Københavns Kom-
mune og SSC Studio skabt en urban terapihave, hvor naturen aktivt bidrager 
til at fremme mental sundhed og trivsel.

Terapihaven er et nytænkende bud på, hvordan grønne byrum kan rumme og 
støtte mennesker i sårbare livssituationer. Haven er målrettet borgere med 
stress og psykisk mistrivsel og anvendes til naturbaserede forløb såsom af-
spænding, mindfulness, haveaktiviteter, samtaler og individuel refleksion

Ro og restitution i naturen - en del af den helende proces
Udgangspunktet for projektet har været en grundlæggende forståelse af na-
turens positive indvirkning på menneskets mentale tilstand. Det evidensbase-
rede design tager udgangspunkt i forskningsbaseret viden om, hvilke natur-
miljøer mennesker med stress foretrækker: rolige, artsrige og trygge 
omgivelser, hvor man kan være i fred, men ikke alene.

Haven er anlagt med otte separate rum, hver med sit eget sanselige udtryk 
og terapeutiske potentiale. De afgrænsede rum giver mulighed for, at den 
enkelte bruger kan vælge det miljø, der matcher ens sindsstemning – og net-
op denne valgfrihed og mulighed for fordybelse er en vigtig del af den men-
tale restitutionsproces.

Bidrag til kirkegårdens grønne udviklingsplan 
Terapihaven bidrager desuden til kirkegårdens overordnede udviklingsplan, 
hvor man ønsker at fremme den vildtvoksende og artsrige natur, som både er 
til gavn for biodiversitet og driftsforløb samt bidrager til at adskille hhv. de ak-
tive gravstedsarealer fra udenomsarealerne, som fremtidigt vil få en mere 
rekreativ funktion. 

Terapihaven er nænsomt indpasset i det eksisterende landskab, hvor den op-
rindelige skovbeplantning og artsrige flora danner et stærkt naturpræg. De-
signet arbejder bevidst med overgange mellem skov, skovbryn og eng, hvil-
ket skaber variation og understøtter en dynamisk brugeroplevelse.

Placeringen på kirkegården er valgt med respekt for både stedets kulturhisto-
rie og dets moderne rolle som rekreativt byrum. Der er ikke tale om en konflikt 
mellem terapeutisk have og kirkegård – tværtimod har tilbagemeldinger fra 
brugere og besøgende vist, at den eftertænksomme stemning og nærheden 
til det grønne styrker oplevelsen og fordybelsen.

Terapihaven Urban terapihave midt i Danmarks største kirkegård 

Med udgangspunkt i den eksisterende skovbe plantning 
Terapihaven ligger på et artsrigt område nord for Østre Kapel, nænsomt af-
skærmet fra den aktive del af kirkegårdens begravelsesområder.

Haven har en gennemgående skovkarakter, som har taget udgangspunkt i 
den eksisterende beplantning. Her danner lysninger mindre rum i rummet, og 
giver hermed brugeren mulighed for at vælge et sted at opholde sig, alt efter 
den enkeltes sindsstemning. 

Terapihaven peger på en ny måde at tænke offentlige, grønne byrum på – 
som helende og sanselige landskaber, der samtidig fremmer biodiversitet, so-
cial bæredygtighed og rummelighed. Den er en del af Vestre Kirkegårds 
udviklingsplan, hvor fokus på vildtvoksende natur og adskillelse af aktive gra-
varealer og rekreative zoner skal bane vejen for nye anvendelser og større 
tilgængelighed.

Vi ser haven som et eksempel på, hvordan man med et bevidst landskabsar-
kitektonisk greb kan skabe rum for liv, sorg, samtale og stilhed – alt sammen i 
samme grønne helhed.

Særlige fokuspunkter
• Social bæredygtighed
• Biodiversitet
• Rekreativt byrum
• Mental restitution 
• Kulturarv



TØNDER MIDTBY

Navn Tønder Midtby  

Årstal 2022

Rådgiver EFFEKT

Bygherre Tønder Kommune, Tønder- 

 marsk Initiativet

Partnere:  Envidan, Trafikplan, Jørgen  

 Overbys Tegnestue, Rambøll 

Areal 105,000 m2

Placering Tønder, Sønderjylland, DK 

Hvor klimatilpasning og kulturarv forenes i en oplevelsesrig destination

Tønder Midtby er et omfattende klimatilpasningsprojekt, der med ét samlet greb kombinerer 

funktionalitet, historie, kulturarv, herlighedsværdi, klimatilpasning, sundhed, trivsel og beplantning. 

Projektet omdanner den historiske købstad i Sønderjylland til et mere robust, attraktivt og levende 

bymiljø – til glæde for både borgere og besøgende, der nu lettere kan navigere i og opdage byens 

skatte.

Udfordringen med oversvømmelser og ekstremt vejr er vendt til en mulighed for at styrke byens 

historiske identitet, tiltrække besøgende og skabe sanselige hverdagsrum. Regnvand håndteres 

synligt gennem regnbede, åbne kanaler, skybrudsparker og permeabel asfalt, der samtidig fungerer 

som rekreative områder og bidrager til byens æstetik. Samtidig er byens byrum beriget markant, 

herunder Skibbroen med sit vandspejl og grønne øer, der er blevet et socialt samlingspunkt i byen, 

mens Skulpturparken og Aktivitetsstriben inviterer til leg, ophold og læring – tæt på skoler og 

kulturinstitutioner.

Projektet genskaber Tønders tabte forbindelse til vandet og integrerer blå-grønne løsninger i byens 

historiske struktur med respekt for bevaringsværdige bygninger og materialer. Ved udgravningen af 

en ny klimavej blev den oprindelige havnefront fundet og bevaret som en underjordisk udstilling – et 

unikt møde mellem fortid og fremtid.

Tønder Midtby er resultatet af et bredt lokalt samarbejde mellem Tønder Kommune, Tøndermarsk 

Initiativet og lokale aktører. Det er et eksempel på, hvordan klimatilpasning kan skabe 

samfundsøkonomisk værdi og samtidig løfte byliv og kulturarv, så både nuværende og kommende 

generationer kan trives.
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TØNDER MIDTBY

Navn Tønder Midtby  

Årstal 2022

Rådgiver EFFEKT

Bygherre Tønder Kommune, Tønder- 

 marsk Initiativet

Partnere:  Envidan, Trafikplan, Jørgen  

 Overbys Tegnestue, Rambøll 

Areal 105,000 m2

Placering Tønder, Sønderjylland, DK 

Hvor klimatilpasning og kulturarv forenes i en oplevelsesrig destination

Tønder Midtby er et omfattende klimatilpasningsprojekt, der med ét samlet greb kombinerer 

funktionalitet, historie, kulturarv, herlighedsværdi, klimatilpasning, sundhed, trivsel og beplantning. 

Projektet omdanner den historiske købstad i Sønderjylland til et mere robust, attraktivt og levende 

bymiljø – til glæde for både borgere og besøgende, der nu lettere kan navigere i og opdage byens 

skatte.

Udfordringen med oversvømmelser og ekstremt vejr er vendt til en mulighed for at styrke byens 

historiske identitet, tiltrække besøgende og skabe sanselige hverdagsrum. Regnvand håndteres 

synligt gennem regnbede, åbne kanaler, skybrudsparker og permeabel asfalt, der samtidig fungerer 

som rekreative områder og bidrager til byens æstetik. Samtidig er byens byrum beriget markant, 

herunder Skibbroen med sit vandspejl og grønne øer, der er blevet et socialt samlingspunkt i byen, 

mens Skulpturparken og Aktivitetsstriben inviterer til leg, ophold og læring – tæt på skoler og 

kulturinstitutioner.

Projektet genskaber Tønders tabte forbindelse til vandet og integrerer blå-grønne løsninger i byens 

historiske struktur med respekt for bevaringsværdige bygninger og materialer. Ved udgravningen af 

en ny klimavej blev den oprindelige havnefront fundet og bevaret som en underjordisk udstilling – et 

unikt møde mellem fortid og fremtid.

Tønder Midtby er resultatet af et bredt lokalt samarbejde mellem Tønder Kommune, Tøndermarsk 

Initiativet og lokale aktører. Det er et eksempel på, hvordan klimatilpasning kan skabe 

samfundsøkonomisk værdi og samtidig løfte byliv og kulturarv, så både nuværende og kommende 

generationer kan trives.

Tønder Midtby21

Effekt

Effekt

6270 Tønder

Liv Elbirk

le@effekt.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:
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Ullerød Nord22

Opland

Opland

3400 Hillerød

Naomi Gelman  

nag@opland.eu

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

xx
x

Beliggenhed
Hillerød

Drift- og udførelsesperiode
2021-2023

Bygherre
Hillerød Kommune 

Landskab
Opland Landskabsarkitekter

Samarbejdspartnere

Transparent Design, Playscapes

Areal
75 hektar

Lige udenfor Hillerød ligger Ullerød Nord, et nyt boligområde, hvor fællesa-
realerne udgøres af et stort naturområde. Udviklingen af Ullerød Nord ud-
springer med inspiration i naturen, og stedets materialer komplementeret af 
områdets landskabelige formationer. Livet leves mellem husene i Ullerød – 
her findes store oplevelser i ikoniske landskabsrum lige uden for hoveddøren.
Der er albuerum, fællesskab og en helt særlig sanselighed - midt i naturen. 

Ved hjælp af landskabsarkitektoniske greb bliver fortællingen om Ullerøds 
natur og aktiviteter gjort tydelig. Grebet, der binder 4 aktivitetszoner sammen 
udspiller sig på en ellipseformet rute, der bliver forstærket og dramatiseret, så 
besøgene kommer igennem de bedste oplevelser og landskabets bevægel-
se. Modpolerne sættes i spil, og der ses store forskelle på lavninger og høje, 
inde og ude samt oppe og nede. Her er den flade mark blevet til høje volde, 
eller dybe lavninger, her er der højt til himlen, men også tæt på naturen, her 
er noget for de mindste og plads til de største. Som punktvise stedsspecifikke 
oplevelsesrum er aktivitetszonerne forankret i landskabet som ikoniske monu-
menter. De er arkitektoniske vartegn og pejlemærker samt katalysatorer for 
de aktiviteter, der relaterer sig til stedet. 

Det nye kulturlandskab er skabt med -og af de mennesker, der har taget om-
rådet til sig, og vi har inddraget alle brugergrupper – på tværs af køn og al-
der, men også på tværs af socioøkonomisk status. Vi har haft fokus på at 
sætte folkesundheden øverst på dagsordenen, og har således også designet 
til teenagepiger, inaktive voksne, seniorer og socialt udsatte - og ikke kun til 
drenge og unge mænd, som nutidens byrum ofte henvender sig til. Dette er 
sket gennem en grundig brugerinddragelsesproces og fokus på relevant 
tværfaglig viden.

Fire oplevelsesrige aktivitetszoner
Vi har arbejdet med fire forskellige aktivitetszoner fordelt i det fælles grønne 
område som koncentrerede nedslagspunkter i det ellers naturprægede, re-
kreative område mellem storparcellerne med forskellige boligtyper.

Aktivitetszonerne har hver sin identitet, der med deres varierede beplantning 
og forskelligartede indretning, skaber oplevelsesrige og attraktive uderum 
med LAR-elementer, stiforbindelser, lege- og træningsområder, der både 
motiverer til fysisk aktivitet og fællesskaber i naturen, men også bidrager til 
mentale pauser i hverdagen. 

De fire zoner har vi kaldt: Paddelandet, Lavlandet, Højlandet og Fuglelandet. 
Aktivitetszonerne er planlagt for en række forskellige målgrupper, så hvert 
”land” har brugere på tværs af aldre og interesser – f.eks. skoler og institutio-
ner, naturentusiaster, børnefamilier, seniorer, motionister og teenagere. 

Aktivitetszonerne bliver behandlet som særlige destinationer, hvor stærke mo-
numentale og sanselige tiltag styrker oplevelsen af dem. Indenfor hver aktivi-
tetszone er der mindst én oplevelse, der er tilgængelig for alle. Aktivitet og 
ophold er dermed blevet et inkluderende fællesskab i Ullerød. 

Ullerød Nord Et sanseligt aktivitetslandskab for alle aldre 

Biodiversitet: Plantediversitet giver faunadiversitet
I alle aspekter af projektet, har vi haft stort fokus på at understøtte og bidrage 
til biodiversiteten i området. Beplantningen i tilknytning til aktivitetszonerne 
indeholder således store naturgræsområder, beplantninger med skovkarak-
ter og grupper med blomstrende buske samt flader med dækafgrøder. Lige-
ledes er støjvoldene, dels langs motorvejens forlængelse mod vest og dels 
langs erhvervsområdet mod øst, meget varierede som tørre og solbeskinne-
de, våde og skyggede. De giver gode levesteder for mange forskellige plan-
te-, dyre- og insektarter og bidrager til større biodiversitet i de forskellige 
økosystemer. Planterne er podet med Mykorrizasvampe inden plantning for 
at optimereetableringen i nyoplagt jord.

I valget af træer, buske og dækafgrøde er der lagt vægt på en stor andel af 
hjemmehørende arter, der ikke kun bidrager med varierende oplevelser over 
året, i form af blomster, dufte, frugter, grenstrukturer og høstfarver, men også 
understøtter biodiversiteten.

Konkret har det 75 hektar store område fået tilføjet omkring 13.700 planter 
rundt regnet fordelt på:
5.100 træer
8.600 buske
Og så en masse frø – faktisk hele 37 kg svarende til 9.250 m2 der  er tilsået 
med forskellige arter

Genanvendelse af naturmateriale
I Ullerød Nord har vi arbejdet ud fra en cirkulær tankegang om, at alt kan og 
skal bruges – til glæde for både insekter og mennesker. Det gælder sten fun-
det undervejs i projektet, som er indarbejdet landskabet og som understøtter 
mikrohabitater og dødt ved fra fældede træer og buske, hvor svampevækst 
skaber bo for biller og meget andet. Store sten og fældede træstammer invi-
terer børn (og voksne) i alle aldre til at gå på opdagelse, hvor store sten, 
trærødder og stammer indfanger skalaen og skaber en anderledes legeop-
levelse hvor mennesket kan blive begejstret og en smule ydmyg over natu-
rens storhed og æstetik.

Særlige fokuspunkter:
• Aktivitetslandskab med mange forskellige funktioner bl.a. idræt, friluftsliv, 

ophold og læring med fokus på biodiversitet.
• LAR-elementer.
• Aktivitetslandskab på støjvold. 
• Stimulering af sanser ved hjælp af aktivitetsmuligheder og beplantning.
• Udsåning af frøblandinger. 
• Genanvendelse af materialer. 
• Fokus på mental trivsel. 
• Grundig brugerinddragelsesproces og fokus på relevant tværfaglig vi-

den.
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HVORDAN VIL DET UDVIKLE SIG?

Tilgroningen er som udgangspunkt uforudsigelig. Forskellige 
sammenfald af tilfældigheder - en tørkesommer, en storm el-
ler meget lange våde perioder, kan forsinke eller fremme tilgro-
ningsprocessen. Der vil være spredt opvækst af træer og buske 
på de større åbne arealer samt i og omkring kvaslag. Fugtige og 
våde lavninger vil hurtig koloniseres af pil, birk og rødel. Planen 
er at holde vandløb og sydvestvendte dele af vandhullerne fri 
for opvækst for at give gode betingelser for padder og firben.

Det er forventeligt, at træer og buske vil brede sig udad fra ek-
sisterende bevoksninger. Tilgroningen vil også i brede sig om-
kring den plantede skov og skovøerne. På de græssede arealer 
vil tilgroningen i højere grad være påvirket af dyrene. Udviklin-
gen er afhængig af græsningstrykket, og hvilke arter af plante-
ædere der udsættes. Naturlig tilgroning og plantning i de fraheg-
nede områder, hvor hjortevildt og andre store planteædere ikke 
har adgang, vil have større konkurrence af græsdække, men vil 
have mere vedplantedække efter de første årtier. 

VILDERE VILHELM kan udvikle sig til et mosaiklandskab med ung og gammel skov, varierede overgangszoner og naturlig hydro-
logi. Store planteædere er med til at skabe dynamik og flere levesteder for dyr og planter. Illustration Ida Marianne Grunddahl.

Det ’unge’ landskab kun 2 år efter sidste høst er åbent og stadig ret ensartet. Efter 5-10 år vil den plantede skov og skovøerne danne rum 
og andre oplevelser i landskabet. Foto: Nané Køllgaard Pedersen

Ro og natur

Oplevelse

Stilhed og nærvær 

Udsigter

Borgerinddragelse

I udformningen af skov- og naturområdet 
indtænkes oplevelseszoner med forskelligt 
fokus. Zonerne omfatter både skov og 
tilgroningsarealer.

VILDERE VILHELM
Lysåbent skovlandskab

NK Landskab ApS.   Landskabsarkitekt  MDL/ph.d. Nané Køllgaard Pedersen  nane@nklandskab.dk  www.nklandskab.dk

NNKK  LLaannddsskkaabb  AAppSS                      skov - landskab - natur - biodiversitet               www.nklandskab.dk  

Landskabsarkitekt MDL/Ph.d. skov- og landskabsøkologi Nané Køllgaard Pedersen 
tel 5132 4009         nane@nklandskab.dk           CVR 43059130 

 

INDSTILLING AF LYSÅBENT SKOVLANDSKAB TIL DANSK LANDSKABSPRIS 2025 

Projektets navn: VILDERE VILHELM 
 
Projektdeltagere: Projektgruppen 300 ha ny natur, Teknik og Miljø, Aarhus Kommune i samarbejde med 
Klimaskovfonden og Landskabsarkitekt MDL/ph.d. Nané Køllgaard Pedersen, NK Landskab ApS 
Projektgruppen består af biolog Peter Søgaard, arkitekt MAA Pernille Thormann Villesen, antropolog Ada 
Vestergaard Karkov Holst, forstkandidat Kristian Skau Bjerreskov og miljøtekniker Lars Spring.  
 
Årstal: Fra 2023 og frem i en tilpasset planlægning med tiltag der tager udgangspunkt i at understøtte 
naturlige processer. 
 
Areal: 100 ha 
 
Projektbeskrivelse: Projektet VILDERE VILHELM er det første af sin art i Danmark, hvor tidligere dyrkede 
marker omdannes til et varieret lysåbent skovlandskab i stor skala ved at lade træer og buske finde vej af sig 
selv. I herregårds-landskabet ved Vilhelmsborg syd for Aarhus understøttes de naturlige processer gennem 
assisteret naturlig tilgroning baseret på den nyeste forskning (ph.d. projekt fra 2022). Den selvgroede skov 
vil etablere sig spredt af fugle og dyr, af vind og vand og vegetativt fra eksisterende skove og læhegn.  
I et dynamisk samspil med påvirkning af store planteædere som heste og kvæg vil der udvikle sig et varieret 
mosaiklandskab med mange overgangszoner og naturtyper som vi mangler i det danske landskab. Projektet 
arbejder med at forene det rekreative med vildgræsning er et laboratorie for, hvordan vi kan skabe nye 
landskaber, hvor mennesker i nogen grad indgår på naturens præmisser. Projektet er ét af Klimaskovfondens 
første Klima+ projekter, hvor både kulstofbinding og biodiversitet vægtes højt. 
 
Vision og proces: I VILDERE VILHELM vægtes processen og de forskellige faser i successionen højere end 
et fast defineret mål om fast definerede skovtyper. Visionen er at skabe et dynamisk og resilient landskab, 
der fremmer biodiversitet, binder kulstof og tilbyder naturoplevelser for mennesker. Udviklingen i 
urtevegetationen og hydrologien i det lysåbne skovlandskab er ligeså vigtig som udviklingen i den plantede 
skov. Projektgruppen har arbejdet aktivt med borgerinddragelse og formidling og har derved skabt forståelse 
og nysgerrighed for de naturlige processer og udviklingen af landskabet. Projektet sigter mod at udfordre 
vores forestillinger om, hvor meget og hvor lidt menneskelig intervention der er nødvendig for at skabe skov 
og natur med robuste økosystemer.  
 
Udviklingsprincipper: Ved at efterligne naturens processer i de tiltag, der skal hjælpe skoven på vej, og ved 
at fremme naturlige dynamikker understøttes en udvikling, der afspejler landskabets naturlige hydrologi, 
jordbundsforhold samt fugle- og dyreliv. Naturgenopretningens eget formsprog og æstetik. I projektet 
arbejdes med en adaptiv tilgang til helhedsplanlægning, hvor landskabet og de naturlige processer ses som 
positive samarbejdspartnere.  
 
Vi håber at juryen kan se projektets værdi og samfundsrelevans, set i lyset af Den Grønne Trepart og 
transformationen af det danske landskab. 
 
Med venlig hilsen 
Nané Køllgaard Pedersen 
15. august 2025 
  

Foto: Nané Køllgaard Pedersen
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FOLKEPARKEN I ODDER

Navn BOGL

Titel Folkeparken i Odder

Årstal 2020-2024

Rådgiver BOGL

Bygherre Odder Kommune

Samarbejdspartnere WSP Danmark, OK Nygaard

Areal 7.500m2

Økonomi 15 mio. DKK (anlægssum)

Folkeparken i Odder viser, hvordan selv mindre byer kan 

lykkes med at skabe generøse, grønne og fremtidssikre-

de byrum, hvis bare de tør tænke stort. Projektet trækker 

tråde til områdets kulturhistoriske udvikling og genskaber 

således byens identitet i en moderne kontekst. 

Fra parkeringsplads til grøn bymidte

Som mange andre provinsbyer i Danmark har Odder stået 

over for udfordringer med en stille bymidte og lukkede bu-

tikker, men med Folkeparken som hjertestarter er der pustet 

nyt liv i byen. På den tidligere parkeringsplads er der nu op-

stået en frodig park, der gavner områdets flore og fauna og 

hvor borgere kan mødes til ophold, leg og fællesskab. Som 

et grønt åndehul midt i byen danner Folkeparken ramme om 

både hverdagsaktiviteter og kulturelle arrangementer. 

 

Et grønt åndehul med mange funktioner

Folkeparken viser, hvordan grønne byrum kan styrke både 

biodiversitet, klimatilpasning og socialt liv. Som en central 

del af projektet er Odder Å blevet genslynget, så den igen 

følger et naturligt løb. Det har givet bedre levevilkår for plan-

ter og dyr – blandt andet er der skabt gydesteder for hav- og 

bækørred, som tidligere var forsvundet fra åen. 

 

Parkpromenaden og Rådhusmøllen

Parkpromenaden er et nærmest usynligt byrumsgreb, der 

trækker en klar linje fra nord til syd mellem parken og Od-

ders ikoniske rådhus, der er tegnet af Friis & Moltke. Træer, 

belægning og bænke inviterer byens borgere til at bevæge sig 

gennem parken. For enden ligger den gamle transformersta-

tion, som er omdannet til Rådhusmøllen – et overdækket by-

rum med fællesrum, udekøkken og naturlaboratorium. Her 

kan byens fællesskaber samles, børn lære om naturen, og 

alle mødes til picnic, fællesspisning og arrangementer året 

rundt.

 

Plads til både det urbane og naturen

Parkens vestlige del er et klassisk parkrum med åbne græs-

flader og spredte træer. Langs åen finder man også her den 

specialbyggede Møllelegeplads, inspireret af områdets vind-

mølletradition. Parkens østlige del har derimod fokus på vild 

natur og biodiversitet med høje græsser, blomstrende stau-

der og urter, der bl.a. tiltrækker insekter og sommerfugle. 

Den store variation i både terræn og beplantning inddeler 

parken i både intime og åbne rum, som inviterer til forskellige 

former for ophold og aktivitet.

Klimatilpasning som en integreret kvalitet

Folkeparken er en vigtig brik i Odders klimatilpasning. Regn-

bede opsamler hverdagsregn, og store terrænflader ved åen 

fungerer som oversvømmelsesarealer ved skybrud. Når van-

det stiger, forvandles områderne til et eventyrligt vådområ-

de, hvor naturen og dens kræfter kan opleves på nært hold.
Foto: Mikkel Eye
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Passagen i Thisted viser, hvordan kulturhistorie, sociale 

fællesskaber og grønne byrum kan smelte sammen til en 

helhedsoplevelse, der både styrker stedets identitet og 

byens sammenhængskraft.

En ny forbindelse mellem by og fjord

Thisted ligger smukt ned til Limfjorden, hvor den gam-

le bykerne omfavner havnen med en tæt, historisk by-

struktur af snoede gader, pladser og torve. Byens skjul-

te baggårde og haver har tidligere myldret med liv, men 

har længe været trukket tilbage fra de offentlige strøg. 

Med etableringen af Passagen er Thisteds fortælling om 

baggårdene bragt ind i en moderne tid, samtidig med 

at forbindelsen mellem midtbyen og fjorden styrkes. 

 

En hemmelig verden i hjertet af byen

Passagen er et forløb af byrum, der genåbner en historisk pas-

sage gennem baggårde og smøger og skaber en ny, sanselig 

rute fra gågaden til havnen. Det er en oplevelse, der adskiller 

sig markant fra det klassiske gågade-byrum – en “hemmelig 

verden” af grønne lommer, lokale fortællinger og små ople-

velser, som inviterer både borgere og besøgende indenfor. 

 

Fire byrum med hver sin identitet

Passagen består af fire byrum: Haven, Smedjen, Kunstlege-

pladsen og Baggården. Hvert rum er udformet med afsæt i 

Thisteds stedbundne kvaliteter – byens baggårdstradition, 

nærheden til fjorden og det nærværende kalkstenslandskab. 

Byrummenes materialitet, beplantning og disponering ska-

ber både æstetisk sammenhæng og en klar lokal forankring. 

 

Smedjen – et socialt og kulturelt fyrtårn

Smedjen, Thisteds eneste bevarede smedje i bymidten, er 

det centrale byrum i Passagen. Bygningen er delvist bevaret 

og omdannet til et overdækket, men åbent byrum med køk-

ken, pizzaovn og fleksible opholdspladser. Her samles men-

nesker til fællesmåltider, loppemarkeder, koncerter og hver-

dagsmøder. Smedjen er robust, fleksibel og altid åben – et 

sted, hvor byens puls og fællesskab kan mærkes.

Byliv og fællesskab i fokus

Langs hele Passagen findes steder at slå sig ned – i solen, i 

skyggen af træer, mens børnene leger, eller bare for at træk-

ke vejret et øjeblik. Her behøver man ikke være kunde for at 

være gæst. Byrummene er skabt til både det stille hverdags-

liv og til store øjeblikke: pop-up butikker, kulturoplevelser, 

fællesspisning, koncerter og byens spontane møder.

PASSAGEN I THISTED

Navn BOGL

Titel Passagen mellem by og fjord

Årstal 2020-2022

Rådgiver BOGL

Bygherre Thisted Kommune

Samarbejdspartnere A&I Rådgivende Ingeniører,  

Anders Hjortsnæs

Areal 1.200m2

Økonomi 17 mio. DKK (anlægssum)

Foto: Mikkel Eye



26

Søborg Hovedgade26

BOGL

BOGL

Søborg Hovedgade

2860 Søborg

Josefine Lykke Jensen

jly@bogl.dk

Tegnestue / Landskabsarkitekt på projektet:

Indstillet af:

Adresse:

Kontakt:

REFERENCEARK: SØBORG HOVEDGADE

Navn BOGL

Titel Søborg Hovedgade - Etape 1

Årstal 2021-2024

Rådgiver BOGL

Bygherre Gladsaxe Kommune

Samarbejdspartnere Systra, Hoffmann

Areal 12.000m2

Økonomi 20 mio. DKK (anlægssum)

Søborg Hovedgade viser, hvordan landskabsarkitektur 

kan være drivkraft for socialt liv, grøn omstilling og lokal 

identitet – og samtidig levere et robust, fremtidssikret ga-

derum til glæde for både mennesker og natur.

Fra gaderum til byrum

Med omdannelsen af Søborg Hovedgade har Gladsaxe Kom-

mune skabt en grøn, pulserende handelsgade med en stærk 

identitet, hvor æstetik, funktion og klimaindsats går hånd i 

hånd. Projektet sætter en ny standard for, hvordan en klas-

sisk trafikåre kan transformeres til et mangfoldigt byrum 

med plads til både handel, ophold, leg og grøn mobilitet.

 

Bynatur som identitetsskaber

Omdannelsen tilfører hovedgaden en markant begrønning, 

der både styrker biodiversiteten, forbedrer mikroklimaet og 

giver gaden et frodigt, genkendeligt udtryk. Bynaturen er 

inspireret af områdets villahaver og omfatter stauder, blom-

strende buske, flerstammede træer, opstammede træer og 

grønne vægge med klatreplanter. Pergolaer med slyngplan-

ter over fortovene skaber rumlighed og skygge, mens spe-

cialdesignet inventar – fra legeredskaber til siddemøbler – 

forankrer en tydelig identitet langs hele forløbet.

 

Fokus på tryghed og grøn mobilitet

Hvor gaden før var domineret af biltrafik og utrygge forhold 

for fodgængere og cyklister, er der nu skabt et trygt, oversku-

eligt gaderum med bredere cykelstier, sammenhængende 

fortove og et indsnævret og mindre lige kørebaneforløb med 

bl.a. heller og hævede flader som yderligere fartdæmpende 

tiltag. Den nye trafikale situation gør det lettere at vælge cy-

kel eller gang frem for bil og fremmer således grøn mobilitet.

 

Opholdspladser som sociale knudepunkter

Langs det ca. 2 km lange gadeforløb er der skabt opholds-

pladser og grønne lommer, særligt der hvor butikslivet i for-

vejen blomstrer. Her kan byens borgere mødes, handle lokalt, 

nyde en kop kaffe eller tage en pause i et grønt byrum. Plad-

serne er formgivet med fokus på både funktionalitet, sociale 

møder og opholdskvalitet, og de indgår i naturlig synergi med 

gadens øvrige funktioner.

 

Mere på vej

Projektet er 1. etape af en samlet fornyelse af Søborg Ho-

vedgade, fra Dyssegårdsvej til Runebergs Allé. Kommende 

etaper viderefører de samme principper om byliv, tryghed i 

trafikken, klima- og biodiversitetsindsats samt en tydelig 

æstetisk sammenhæng.

Foto: Kirstine Autzen
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